
 
 

Projekt Rozbor udržitelného rozvoje území pro správní obvod ORP Otrokovice byl 
spolufinancován z prostředků Evropské unie, Evropského fondu pro regionální rozvoj 

 
 

CENTRUM PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
A HODNOCENÍ KRAJINY 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHA  
 

K ROZBORU UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ  
 

PRO SPRÁVNÍ OBVOD ORP OTROKOVICE 
 

Karty jevů (procesů) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
© EKOTOXA s.r.o. 
Kosmákova 28, 615 00  Brno Židenice  
tel. 558 900 010,  fax 558 900 011, e-mail: emc@ekotoxa.cz 
 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 2 

OBSAH 
 
1 HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ A GEOLOGIE ................................................................................3 

1.1 Karta jevu (procesu): Sesuvná a poddolovaná území ................................................................3 
2 VODNÍ REŽIM...............................................................................................................................4 

2.1 Karta jevu (procesu): Vodní režim v krajině .............................................................................4 
2.2 Karta jevu (procesu): Povrchové a podzemní vody...................................................................6 

3 HYGIENA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ ......................................................................................10 
3.1 Karta jevu (procesu): Ovzduší................................................................................................10 
3.2 Karta jevu (procesu): Nakládání s odpady ..............................................................................13 

4 OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY...........................................................................................15 
4.1 Karta jevu (procesu): Chráněná území....................................................................................15 
4.2 Karta jevu (procesu): Ekologická stabilita ..............................................................................17 

5 ZPF A PUPFL ...............................................................................................................................19 
5.1 Karta jevu (procesu): Zemědělská půda..................................................................................19 
5.2 Karta jevu (procesu): Pozemky určené k plnění funkcí lesa ....................................................21 

6 VEŘEJNÁ DOPRAVNÍ A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA...............................................23 
6.1 Karta jevu (procesu): Silniční doprava ...................................................................................23 
6.2 Karta jevu (procesu): Železniční doprava ...............................................................................27 
6.3 Karta jevu (procesu): Dopravní obslužnost veřejnou linkovou dopravou.................................31 
6.4 Karta jevu (procesu): Technická infrastruktura.......................................................................34 

7 SOCIODEMOGRAFICKÉ PODMÍNKY....................................................................................38 
7.1 Karta jevu (procesu): Demografický vývoj.............................................................................38 
7.2 Karta jevu (procesu): Věková struktura ..................................................................................40 
7.3 Karta jevu (procesu): Vzdělanostní struktura..........................................................................41 
7.4 Karta jevu (procesu): Vzdělávací uzavřenost a otevřenost obcí...............................................43 
7.5 Karta jevu (procesu): Občanská vybavenost ...........................................................................45 

8 BYDLENÍ......................................................................................................................................49 
8.1 Karta jevu (procesu): Vývoj bydlení 1991–2001 ....................................................................49 
8.2 Karta jevu (procesu): Intenzita výstavby ................................................................................51 

9 REKREACE..................................................................................................................................53 
9.1 Karta jevu (procesu): Přírodní předpoklady rekreace ..............................................................53 
9.2 Karta jevu (procesu): Infrastrukturní předpoklady rekreace ....................................................55 
9.3 Karta jevu (procesu): Individuální rekreace – druhé bydlení ...................................................57 
9.4 Karta jevu (procesu): Ubytovací kapacity – zátěž území.........................................................59 

10 HOSPODÁŘSKÉ PODMÍNKY ...................................................................................................60 
10.1 Karta jevu (procesu): Zaměstnanost .......................................................................................60 
10.2 Karta jevu (procesu): Nezaměstnanost....................................................................................63 
10.3 Karta jevu (procesu): Daňová výtěžnost .................................................................................66 
10.4 Karta jevu (procesu): Podnikatelská struktura.........................................................................68 
10.5 Karta jevu (procesu): Funkční velikost obcí ...........................................................................74 

 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 3 

1 HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ A GEOLOGIE 
 
1.1 KARTA JEVU (PROCESU): SESUVNÁ A PODDOLOVANÁ ÚZEMÍ 
 
Pilíř:  Environmentální 
Sledovaná složka/objekt:  Horninové prostředí 
 
Kriteria jevu (procesu): 
 Název jevu (procesu):   Výskyt sesuvných a poddolovaných území 
 Parametry procesů: (přehled, jednotky)  
 - hlavní    HP1: Výskyt sesuvných a poddolovaných území na území obcí 
 - vedlejší     
 - jednotky:  HP1: % plochy obce 
 Indikátory udržitelnosti:  I(HP1): Podíl poddolovaných a sesuvných území 
 Limit udržitelnosti:   Nestanoven 
 Územní limit: Chráněné ložiskové území 
 Srovnávací kriterium indikátoru:  HP1: Nestanoveno 
 
Dotčená legislativa: 
 Národní legislativa:   Zákon č. 44/1988 Sb., o nerostném bohatství (horní zákon) 
 Evropská legislativa:   
 
Územní identifikace jevu (procesu): 
 Hodnocené území:  SO ORP Otrokovice 
 Dotčená jednotka území:  obec 
 Dotčené údaje o území:    
 
Data: 
 Zdroj dat:   Data ÚAP, Geofond 
 Dílčí spolupráce:  Krajský úřad 
 Úroveň/stupeň zpracování dat:   Přehled evidovaných dat ve formátu shp  
 Forma zpracování dat:  Tabulkový editor, GIS 
 Frekvence aktualizace dat:    
 Ochrana dat/autorská práva:  ne 
 Nároky na získání dat mimo státní správu:  ne 
Monitoring jevu (procesu): 
 Důvod sledování indikátorů:  Pro potřeby územního plánování 
 Stav sledování indikátorů:   I1: Geofond - výpočet 
 Cílový stav indikátorů: I1: Bez poddolovaných a sesuvných území, případně stabilizovaná situace 
 
Stav jevu (procesu): 
 Čerpání územních limitů/normativů: I1: I1 = 1,6 % plochy SO ORP, střední výskyt 
 Prostorové nerovnoměrnosti: rozdíly mezi obcemi  
 Potenciální střety v území:  Omezení rozvoje obce, poškození stávající zástavby  
 Potenciální rizika bezpečnosti:  Poškození statiky budov 
 
Výrok pro SWOT analýzu:  
 Silná stránka Rozvoj obcí není omezen výskytem poddolovaných území. 

Rozvoj převážné části obcí není ovlivněn (ani do budoucna) výskytem sesuvných území. 
 Slabá stránka Vyšší výskyt sesuvných území v obcích Halenkovice (3,7 %), Komárov (3,6 %), 

Napajedla (2,8 %) a Žlutava (2,3 %). 
 Hrozba  
 Příležitost Využití ploch po těžbě nerostných surovin – rekreační plochy, zalesnění, prvky zeleně... 
 
Změny jevu (procesu): 
 Opatření: (legislativní, ekonomické, technologické, strategicko- politické,..)  

 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 4 

2 VODNÍ REŽIM 
 
2.1 KARTA JEVU (PROCESU): VODNÍ REŽIM V KRAJINĚ  
 
Pilíř:  Environmetální 
Sledovaná složka/objekt:  voda 
 
Kriteria jevu (procesu): 
 Název jevu (procesu):   vodní režim v krajině 
 Parametry procesů: (přehled, jednotky)  
 - hlavní   HP: plocha sklonité orné půdy 
 - jednotky:  absolutní množství v ha 
 Indikátory udržitelnosti:  pozemky orné půdy s ø sklonem nad 7°  
 Limit udržitelnosti:   nezvyšování výměry  
 Územní limit: eliminace těchto ploch (výsledek = 0 ha) 
 Srovnávací kriterium indikátoru:  neexistuje 
 
Dotčená legislativa: 
 Národní legislativa:   zákon 252/1997 Sb. (zákon o zemědělství) 

zákon č. 254/2001 Sb. (vodní zákon) 
vyhláška č. 391/2004 Sb. 

 Evropská legislativa:  Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/60/EC ustavující 
rámec pro činnost Společenství v oblasti vodní politiky 

 
Územní identifikace jevu (procesu): 
 Hodnocené území:  území  SO ORP Otrokovice 
 Dotčená jednotka území:  území obce 
 Dotčené údaje o území:   zemědělská půda na sledovaném území 
 
Data: 

 Zdroj dat:    - evidence využití zemědělské půdy podle uživatelských 
vztahů - MZe ČR (LPIS) 
- sklonitostní model - různé (např. ZABAGED) 

 Dílčí spolupráce:   
 Úroveň/stupeň zpracování dat:   ZABAGED® – digitální geodatabáze 1 : 10 000, celá ČR, 

aktualizace průběžně, 
LPIS -  digitální geodatabáze 1 : 5 000, celá ČR, aktualizace 
průběžně 

 Forma zpracování dat:  digitální geografická vrstva 
 Frekvence aktualizace dat:   průběžně 
 Ochrana dat/autorská práva:  ano 
 Nároky na získání dat mimo státní správu:  ano 
 
Monitoring jevu (procesu): 
 Důvod/program sledování 

indikátorů:  evidence pro přímé platby v zemědělství 

 Stav sledování indikátorů:   běžně nesledován 
 Cílový stav indikátorů: 0 ha orné půdy se sklonem nad 7° 
 
Stav jevu (procesu): 
 Čerpání územních limitů/normativů: orná půda, pozemky orné půdy s ø sklonem nad 7° 
 Prostorové nerovnoměrnosti: rozdílné množství sklonité orné půdy v jednotlivých obcích 

v rámci SO ORP 
 Potenciální střety v území:  - odpor vlastníků pozemků určených k realizaci opatření 

(možné řešení = KPÚ) 
 Krizový režim - Potenciální rizika 

bezpečnosti:  
- vznik extrémních odtokových poměrů z důvodu snížení 
retenční schopnosti krajiny 

 
 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 5 

Výrok pro SWOT analýzu: 
Minimalizace zrychleného odtoku a snížení půdní eroze na minimum v územích 
s nulovým nebo nepatrným výskytem sklonité orné půdy  - území obcí Bělov, 
Oldřichovice, Otrokovice a Tlumačov. 

 Silná stránka 

Dle dotazníkového šetření nejsou patrné známky vodní či větrné eroze na 
zemědělských pozemcích na území obcí Bělov a Oldřichovice. 

 Slabá stránka Zhoršení přirozeného vodního režimu v krajině v důsledku nevhodného 
hospodaření na sklonitých pozemcích => velké množství orné půdy na 
sklonitých pozemcích především na území obce Halenkovice a Napajedla. 
Rizika lokálních povodní doprovázené zvýšenou erozí půdy v územích s velkým 
podílem sklonité orné půdy – především na území obce Halenkovice a 
Napajedla. 

 Hrozba 

Dle dotazníkového šetření jsou ohroženi přívaly vody a bahna z okolních 
pozemků obyvatelé obcí Halenkovice, Komárov, Napajedla, Otrokovice, 
Pohořelice a Spytihněv. 
Realizace komplexního systému protipovodňových opatření, jak v krajině, tak i 
na tocích k ochraně zastavěného území obcí. 

 Příležitost 

Nastartování procesu KPÚ v oblastech se zvýšenou erozní ohrožeností (vysoký 
podíl sklonité orné půdy). 

 
Změny jevu (procesu): 
 Nástroje: (legislativní, 

ekonomické, 
technologické, strategicko- 
politické,..) 

- Komplexní pozemkové úpravy 
- Zásady správné zemědělské praxe 
- Strategií ochrany před povodněmi pro území ČR 
- EAFRD 

 Opatření:  - organizační opatření 
- agrotechnická opatření 
- technická opatření 
Ochrana zemědělské půdy před erozí – metodika, Miloslav Janeček a kol., 
VÚMOP, 2007 

 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 6 

 
2.2 KARTA JEVU (PROCESU): POVRCHOVÉ A PODZEMNÍ VODY  
 
Pilíř:  Environmetální 
Sledovaná složka/objekt:  voda 
 
Kriteria jevu (procesu): 
 Název jevu (procesu):   Stav povrchových a podzemních vod 
 Parametry procesů: (přehled, jednotky)  
 - hlavní   HP1: Posouzení dopadů významných vlivů na útvary 

povrchových vod 
HP2: Posouzení dopadů lidské činnosti na podzemní vody 

 - jednotky:  (HP1) % délky útvarů povrchových vod s hodnocením rizikový 
(HP2) % plochy útvarů podzemních vod s hodnocením rizikový 

 Indikátory udržitelnosti:  I(HP1) Rizikovost povrchových vod z hlediska chemického a 
ekologického stavu 
I(HP2) Rizikovost podzemních vod z hlediska chemického a 
kvantitativního stavu 

 Limit udržitelnosti:   Splnění environmentálních cílů je vyjádřeno zařazením útvarů 
povrchových a podzemních vod do třídy rizikovosti. Vyhovující 
je stav nerizikový. 

 Územní limit: Splnění environmentálních cílů je vyjádřeno zařazením útvarů 
povrchových a podzemních vod do třídy rizikovosti. Vyhovující 
je stav nerizikový. 

 Srovnávací kriterium indikátoru:  Rizikovost útvarů povrchových a podzemních vod. 
 
Dotčená legislativa: 
 Národní legislativa:   Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů 

(vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů 
Zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro 
veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (o vodovodech a 
kanalizacích) ve znění pozdějších předpisů 
Nařízení vlády č. 61/2003 Sb. o ukazatelích a hodnotách 
přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod, 
náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod 
povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech 
Nařízení vlády č. 71/2003 Sb., o stanovení povrchových vod 
vhodných pro život a reprodukci původních druhů ryb a dalších 
vodních živočichů a o zjišťování a hodnocení stavu jakosti 
těchto vod 
Nařízení vlády č. 103/2003 Sb. o stanovení zranitelných oblastí 
a o používání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, střídání 
plodin a provádění protierozních opatření v těchto oblastech 
Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 140/2003 Sb., o plánování 
v oblasti vod 
Vyhláška č. 391/2004 Sb. o rozsahu údajů v evidencích stavu 
povrchových a podzemních vod a o způsobu zpracování, 
ukládání a předávání těchto údajů do informačních systémů 
veřejné správy. 

 Evropská legislativa:  Především Směrnice 2000/60/ES, 91/271/ES, 80/68/ES  
91/676/ES Nitrátová směrnice 

 
Územní identifikace jevu (procesu): 
 Hodnocené území:  Území  SO ORP Otrokovice 
 Dotčená jednotka území:  Území obce 
 Dotčené údaje o území:   Vodní útvar povrchových a podzemních vod 

Rizikovost útvarů povrchových a podzemních vod z hlediska 
splnění environmentálních cílů 

 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 7 

 
Data: 

 Zdroj dat:   VÚV T.G.M., v.v.i. 
 Dílčí spolupráce:   
 Úroveň/stupeň zpracování dat:   Jednotlivé vodní útvary 
 Forma zpracování dat:  GIS, mapa, tabelárně 
 Frekvence aktualizace dat:   Dle výsledku situačního monitoringu 
 Ochrana dat/autorská práva:  ano 
 Nároky na získání dat mimo státní správu:  ano 
 
Monitoring jevu (procesu): 
 Důvod/program sledování 

indikátorů:  
Vymezení a inventarizace vodních útvarů, zhodnocení dopadů lidské 
činnosti na jejich stav (dle Směrnice 2000/60/ES) 

 Stav sledování indikátorů:   Počet a délka/plocha útvarů povrchových a podzemních vod s klasifikací 
„rizikový“ 

 Cílový stav indikátorů: Na hodnoceném území není identifikován vodní útvar s klasifikací 
„rizikový“ 

 
Stav jevu (procesu): 
 Čerpání územních limitů/normativů: Na území  SO ORP je 12 % délky útvarů povrchových vod 

tekoucích klasifikováno jako „rizikový“ z hlediska ekologického 
stavu/ekologického potenciálu. 
Na území  SO ORP je 64 % délky útvarů povrchových vod 
tekoucích klasifikováno jako „rizikový“ z hlediska chemického 
stavu. 
Na území  SO ORP je 21 % plochy útvarů podzemních vod 
klasifikováno jako „rizikový“ z hlediska kvantitativního stavu. 
Na území  SO ORP je 21 % plochy útvarů podzemních vod 
klasifikováno jako „rizikový“ z hlediska chemického stavu. 

 Prostorové nerovnoměrnosti: Přesahy vodní útvar / území  SO ORP, obce, katastrální území / 
povodí 

 Potenciální střety v území:  Záměry uživatelů povrchových a podzemních vod, zemědělství, 
průmyslové využití vod, rekreační využití vod, protipovodňová 
opatření, energetické využití vod 

 Krizový režim - Potenciální rizika 
bezpečnosti:  

Havárie, povodně, nepříznivé klimatické podmínky - sucho 

 
Výrok pro SWOT analýzu: 
 Silná stránka Na území  SO ORP je identifikováno 79 % plochy útvarů podzemních vod 

s klasifikací „nerizikový“ z hlediska kvantitativního i chemického stavu. 
Celkově lze území  SO ORP hodnotit jako nepřijatelné z hlediska plnění 
environmentál-ních cílů pro povrchové a podzemní vody (nepřijatelný stav je na 
území poloviny obcí  SO ORP - Bělov, Napajedla, Otrokovice, Spytihněv a 
Tlumačov). 
Nedostatek dat plynoucí z omezeného počtu monitorovaných lokalit v rámci státní sítě 
sledování jakosti vody v tocích a způsobující nejistoty zejména v oblasti hodnocení 
rizika nedosažení environmentálních cílů. 

 Slabá stránka 

Na území  SO ORP je klasifikováno 64 % délky útvarů povrchových vod tekoucích 
jako „rizikový“ z hlediska chemického stavu. 

Ohrožení zdrojů podzemních vod těžbou štěrkopísků. 
Masivní rozšiřování vrtů pro geotermální vytápění objektů, kterým se zpřístupňují 
podzemní vody možnému znečištění. 
Špičkování vodních elektráren a příčné překážky ve vodních tocích, vysychání vodních 
toků. 

 Hrozba 

Staré ekologické zátěže (skládky), které mohou mít negativní vliv na kvalitu 
podzemních a povrchových vod. 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 8 

 
Podpora modernizace a rekonstrukce stávající kanalizační sítě a rozvoje napojení 
obyvatel na veřejnou kanalizaci zakončenou v ČOV. 
Finanční zdroje ze státního rozpočtu a fondů EU pro zajištění čištění odpadních vod a 
zásobování pitnou vodou, na realizaci projektů protipovodňové ochrany v krajině. 

 Příležitost 

Dodržování zásad správné zemědělské praxe pro snížení obsahu dusičnanů a dalších 
znečišťujících látek v podzemních a povrchových vodách. 

 
Změny jevu (procesu): 
 Nástroje: (legislativní, 

ekonomické, 
technologické, strategicko- 
politické,..) 

Legislativní nástroje, odpovědný přístup k životnímu prostředí 

 Opatření:  Preventivní  
– legislativa (administrativní a finanční), technická opatření 
Následné  
– zlepšení parametrů komunálního a průmyslového vypouštění (efektivní 

čištění vyprodukovaných odpadních vod v městských a průmyslových 
čistírnách odpadních vod) 

– prevence znečištění ze zemědělské výroby (dodržování zásad správné 
zemědělské praxe) 

– zlepšení vodního režimu v krajině (posilování přirozené samočistící 
schopnosti vodních toků – preventivními opatřeními v povodí, snižujícími 
produkci zátěže, revitalizací koryt a údolních niv) 

– opatření vycházející z Plánu oblasti povodí a Plánu rozvoje vodovodů a 
kanalizací kraje (oblasti) 

 
Popis indikátorů 
Pro hodnocení kvality povrchové vody jsou používány dva hlavní přístupy. První je přístup fyzikálně-
chemický. Ten hodnotí jakost vody podle míry koncentrace širokého spektra látek v odebraném vzorku a 
měří základní fyzikální vlastnosti vody. Hodnoceny jsou např. koncentrace dusičnanů, fosforu, olova, 
rtuti a mnoha dalších cizorodých látek, teplota, vodivost aj. Biologický přístup naproti tomu hodnotí 
kvalitu vody nepřímo, pomocí indikátoru celkového zdravotního stavu vodního ekosystému, např. podle 
přítomnosti určitých mikroorganismů. Oba přístupy jsou navzájem nezastupitelné a při hodnocení jakosti 
vody se používají současně. 
Hlavním cílem ochrany vod v ČR je, v souladu s požadavky národních právních předpisů a legislativy 
EU, zlepšování stavu povrchových i podzemních vod a vodních ekosystémů, podpora trvale udržitelného 
užívání vod a zmírňování nepříznivých účinků povodní a sucha. Těchto cílů je dosahováno především 
pomocí integrované ochrany množství a jakosti povrchových a podzemních vod, realizované v povodích 
a hydrogeologických rajónech.  
Pro účely hodnocení dosažení environmentálních cílů ochrany povrchových a podzemních vod byly 
zvoleny dva indikátory HP1: Posouzení dopadů významných vlivů na útvary povrchových vod a HP2: 
Posouzení dopadů lidské činnosti na podzemní vody. Splnění environmentálních cílů je vyjádřeno 
zařazením útvarů povrchových a podzemních vod do třídy rizikovosti podle výsledků informačního 
systému pro podporu státní správy ve vodním hospodářství HEIS VÚV - Hydroekologický informační 
systém spravovaného VÚV T.G.M.  
Postup hodnocení rizikovosti útvarů povrchových a podzemních vod lze vyjádřit jako kombinaci analýzy 
vlivů (nepřímé hodnocení) a dat z monitoringu (přímé hodnocení). V případě absence dat z monitoringu 
je hodnocení založeno pouze na hodnocení vlivů. Vzhledem k všeobecnému nedostatku dat týkajících se 
vodní fauny a flóry jsou analýzy zaměřeny zejména na podpůrné fyzikálně chemické a 
hydromorfologické složky ekologického stavu a na složky charakterizující chemický stav. Syntézou 
uvedených přístupů, tj. kombinace přímého a nepřímého hodnocení, výsledků u jednotlivých složek v 
případě ekologického stavu a u jednotlivých látek pro chemický stav, je zařazení útvarů povrchových a 
podzemních vod do třídy rizikovosti. Třídy rizikovosti identifikují tzv.: rizikové vodní útvary, tj. útvary 
vod, které pravděpodobně nedosáhnou v roce 2015 dobrého stavu, pokud nebudou přijata příslušná 
opatření.  
Data o rizikovosti útvarů povrchových a podzemních vod byla převzata z databáze HEIS VÚV T.G.M. 
Datové sady jsou vztaženy k roku 2004. 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 9 

Přehled zkratek a termínů: 
HEIS VÚV - Hydroekologický informační systém VÚV T.G.M. je jedním z dílčích informačních 
systémů Hydroekologického informačního systému ČR (HEIS ČR), vytvářeného k zabezpečení 
jednotného informačního systému pro podporu státní správy ve vodním hospodářství s vazbou na Státní 
informační systém a další subsystémy Jednotného informačního systému životního prostředí (JISŽP). 
Prchalová, H. et al., (2004): Způsob hodnocení rizikovosti útvarů podzemních vod, Praha, VÚV T.G.M. 
GIS – geografický informační systém. 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 10 

3 HYGIENA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
 
3.1 KARTA JEVU (PROCESU): OVZDUŠÍ 
 
Pilíř:  Environmentální 
Sledovaná složka/objekt:  Ovzduší 
 
Kriteria jevu (procesu): 
 Název jevu (procesu):   Kvalita ovzduší 
 Parametry procesů: (přehled, jednotky)  
 - hlavní   HP1: Překročení imisních limitů a cílových imisních limitů pro 

ochranu zdraví lidí 
HP2: Překročení imisních limitů a cílových imisních limitů pro 
ochranu ekosystémů a vegetace 

 - vedlejší     
 - jednotky:  I (HP1): % území 

I (HP2): % území 
 Indikátory udržitelnosti:  I(HP1) Plocha území, na které došlo v daném roce k překročení 

imisních limitů a cílových imisních limitů pro ochranu zdraví 
lidí 
I(HP2) Plocha území, na které došlo v daném roce k překročení 
imisních limitů a cílových imisních limitů pro ochranu 
ekosystémů a vegetace 

 Limit udržitelnosti / Územní limit: I(HP1): Na sledovaném území nedošlo v daném roce k 
překročení imisních limitů a cílových imisních limitů pro 
ochranu zdraví lidí 
I(HP2): Na sledovaném území nedošlo v daném roce k 
překročení imisních limitů a cílových imisních limitů pro 
ochranu ekosystémů a vegetace 

   
 Srovnávací kriterium indikátoru:  Imisní limity a cílové imisní limity pro ochranu zdraví lidí  

Imisní limity a cílové imisní limity pro ochranu ekosystémů a 
vegetace 

 
Dotčená legislativa: 
 Národní legislativa:   Zákon 86/2002 Sb. v platném znění a zákon 76/2002 Sb. 

Nařízení vlády č. 206/2006 Sb., 146/2007 Sb., 117/2005 Sb., 
112/2004 Sb., 350/2002 Sb. v platném znění 429/2005 Sb., 351/ 
2002 Sb., 352/2002 Sb., 354/2002 Sb., 417/2003 Sb., 597/2006 
Sb., 615/2006 Sb. 

 Evropská legislativa:  Směrnice 2002/3/EC, 2001/81/EC, 1999/30/EC, 1996/62/EC,  
1996/61/EC  
Mezinárodní závazky České republiky v rámci jednotlivých 
Protokolů Konvence o dálkovém znečišťování ovzduší 
přecházejícím hranice států (CLRTAP) 

 
Územní identifikace jevu (procesu): 
 Hodnocené území:  správní obvod ORP Otrokovice 
 Dotčená jednotka území:  obec 
 Dotčené údaje o území:   oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší 
 
Data: 
 Zdroj dat:   MŽP, ČHMÚ, ÚAP 
 Dílčí spolupráce:   
 Úroveň/stupeň zpracování dat:   Vyhlášené oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší  

Imisní koncentrace – hodnoty naměřené na monitorovacích 
stanicích a modelované hodnoty v pravidelné čtvercové síti 

 Forma zpracování dat:  Databáze, mapové vrstvy GIS 
 Frekvence aktualizace dat:   Roční, poslední aktualizace 2006 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 11 

 Ochrana dat/autorská práva:  ne 
 Nároky na získání dat mimo státní správu:  ne 
 
Monitoring jevu (procesu): 
 Důvod/program sledování 

indikátorů:  
Celostátní - stanovení kvality ovzduší na základě dat z databáze ISKO 
(spravuje ČHMÚ) – požadavek zákona č.86/2002 Sb. o ochraně ovzduší 
Stanovení oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší (MŽP, ČHMÚ) 

 Stav sledování indikátorů:   Programy probíhají 
 Cílový stav indikátorů: Na hodnoceném území nebude zjištěno překračování imisních limitů, cílových 

imisních limitů pro sledované látky znečišťující ovzduší 
 
Stav jevu (procesu): 
 Čerpání územních 

limitů/normativů: 
Na 76 % území SO ORP došlo v roce 2006 k překročení hodnot 24h imisního 
limitu pro PM10. 
Na 28 % území SO ORP byly překročeny cílové imisní limity pro ochranu 
zdraví pro B(a)P. 
Na 100 % území SO ORP byly překročeny cílové imisní limity pro ochranu 
zdraví pro přízemní ozon. 
Nebyl překročen imisní limit pro NO2 na ochranu zdraví ani cílové imisní limity 
pro arsen a kadmium. 
Na 100 % území SO ORP byl překročen imisní limit pro přízemní ozon pro 
ochranu ekosystémů a vegetace (AOT40). 
Platný imisní limit pro SO2 pro ochranu ekosystémů a vegetace nebyl v roce 
2006 překročen. 
Platný imisní limit pro NOx  pro ochranu ekosystémů a vegetace byl v roce 
2006 překročen na 3 % území SO ORP. 

 Prostorové 
nerovnoměrnosti: 

Heterogenita imisních koncentrací látek znečišťujících ovzduší v rámci 
sledovaného území (zvláště město, obec/volná krajina/komunikace) 
Území je ovlivňováno místními zdroji znečištění (stacionární velké, střední a 
malé zdroje, lokální topeniště, doprava) a současně dálkovým přenosem látek 
znečišťujících ovzduší. 

 Potenciální střety v území:  Rozvoj průmyslu, intenzifikace dopravy, zemědělská výroba. 
Ekonomika provozu lokálních topenišť (používání nešetrných technologií a 
spalování komunálního odpadu v domácnostech). 

 Krizový režim - 
Potenciální rizika 
bezpečnosti:  

Průmyslové havárie, nepříznivé rozptylové podmínky, synergie působení látek 
znečišťujících ovzduší na zdraví lidí a ekosystémy. 

 
Výrok pro SWOT analýzu: 
 Silná stránka V roce 2006 nebyly překročeny hodnoty imisních limitů pro SO2, NO2, benzen a 

cílového imisního limitu pro arsen a kadmium stanovené na ochranu lidského 
zdraví. 
Platné imisní limity pro SO2 stanovené pro ochranu ekosystémů a vegetace 
nebyly na území SO ORP v roce 2006 překročeny. 

 Slabá stránka Na území SO ORP byly vyhlášeny oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší pro 
ochranu lidského zdraví vzhledem k překročeným imisním limitům pro PM10, 
ozon a benzo(a)pyren. 
Na celém území SO ORP byl v roce 2006 překročen cílový imisní limit pro 
ochranu ekosystémů a vegetace pro přízemní ozon (AOT40) a na menší části 
území i limit pro NOx. 

 Hrozba Nárůst emisí z plošných zdrojů (vytápění domácností) v důsledku používání 
nešetrných technologií spalování a spoluspalování komunálního odpadu. 

 Příležitost Využívání nejlepších dostupných technologií v průmyslu, při vytápění 
domácností, důsledné uplatňování zásad správné zemědělské praxe v 
zemědělství a využívání obnovitelných zdrojů energie. 

 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 12 

 
Změny jevu (procesu): 
 Nástroje a opatření: 

(legislativní, ekonomické, 
technologické, strategicko- 
politické,..) 

V oblastech se zhoršenou kvalitou ovzduší obzvláště citlivě vyhodnocovat vznik 
nových průmyslových zón a zvážit, zda povolit výstavbu nebo rozšíření 
kapacity stávajících velkých a zvláště velkých zdrojů znečišťování. 
Podporovat územní potřeby výstavby obchvatů obcí a měst za účelem snížení 
imisní zátěže obyvatel především tranzitní nákladní dopravou. Minimalizovat 
negativní vlivy (emise, hluk) vyplývající z výstavby a provozu dopravní 
infrastruktury. 
Zajistit plochy a koridory technické infrastruktury (plynofikace), především pro 
obce v oblastech se zhoršenou kvalitou ovzduší nebo s trvale nepříznivými 
rozptylovými podmínkami. 
Zajistit dostatečné plochy pro zvýšení lesnatosti a výsadbu účelové zeleně, 
například pásů zeleně podél průmyslových areálů, podél komunikací a na 
návětrných stranách obcí, s celou řadou pozitivních dopadů na životní prostředí 
(např. zachycení a snížení prašnosti v ovzduší, omezení hluku). 

 
Přehled zkratek a termínů: 
 
BaP Benzo(a)pyren 
BAT Nejlepší dostupné technologie 
CLRTAP Konvence o dálkovém znečišťování ovzduší přecházejícím hranice států 
ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav 
EHK OSN Evropská hospodářská komise Organizace spojených národů 
GIS Geografický informační systém 
ISKO Informační systém kvality ovzduší 
KPSE Krajský program snižování emisí  
MŽP Ministerstvo životního prostředí 
NPSE Národní program snižování emisí  
NH3  Amoniak 
NOx Oxidy dusíku.  Oxid dusnatý a oxid dusičitý 
OZKO Oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší 
PAH, PAU Polycyklické aromatické uhlovodíky 
PM10, PM2,5 suspendované částice velikostní frakce 10 µm  nebo 2,5 µm 
PZKO Program zlepšení kvality ovzduší 
Přízemní ozon Ozon v nejnižší vrstvě troposféry (O3) 
REZZO Registr emisí a zdrojů znečišťování ovzduší 
SO2  Oxid siřičitý 
SO ORP Správní obvod obce s rozšířenou působností 
TZL Tuhé znečišťující látky 
VOC Těkavé organické sloučeniny (Volatile Organic Components) 
 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 13 

 
3.2 KARTA JEVU (PROCESU): NAKLÁDÁNÍ S ODPADY 
 
Pilíř:  Environmentální 
Sledovaná složka/objekt:  odpady 
 
Kriteria jevu (procesu): 
 Název jevu (procesu):   Produkce komunálních odpadů a jejich separace pro další 

využití 
 Parametry procesů: (přehled, jednotky)  
 - hlavní    HP1: Měrná produkce komunálního odpadu  

 HP2: Podíl materiálově využitých (nebo vytříděných) KO  
 HP3: Množství BRKO ukládaného na skládky 

 - vedlejší     
 - jednotky:  HP1: kg/ob. rok 

HP2: % 
HP3: % 

 Indikátory udržitelnosti:  I(HP1): Měrná produkce komunálního odpadu na 1 ob.  
I(HP2): Podíl materiálově využitého komunálního odpadu (%) 
ku celkové produkci komunálního odpadu 
(I1(HP2): Podíl separovaného odpadu/celkové množství KO  
I(HP3): Podíl množství BRKO ukládaného na skládky v daném 
roce oproti množství ukládaného na skládky v roce 1995 - 
dosažení zákonem požadované hodnoty podílu BRKO v daném 
roce oproti roku 1995 1 

 Limit udržitelnosti:   Viz níže 
 Územní limit: kapacita zařízení na odstraňování odpadů, ochranné pásmo 

skládky 
 Srovnávací kriterium indikátoru:  HP1: EU = 537 kg KO/ob. rok (25 zemí EU – 2004) 

          ČR (2006) = 379 kg KO/ob. rok 
HP2: EU – není komplexně sledován 
          ČR – 10 % (dle POH ČR 2001)  
HP3: 148 kg/ob. rok v ČR (1995), 112 kg/ob. rok 2010 

 
Dotčená legislativa: 
 Národní legislativa:   Zákon o odpadech č. 185/2001 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů, vyhláška Katalog odpadů č. 381/2001, Vyhláška MŽP 
č. 383/2001 Sb. 

 Evropská legislativa:  Směrnice Rady 75/442/EEC, 91/156/EEC, 94/003/EC, 
96/350/EC o odpadech (Rámcová směrnice) 

 
Územní identifikace jevu (procesu): 
 Hodnocené území:  SO ORP Otrokovice 
 Dotčená jednotka území:  obec 
 Dotčené údaje o území:    
 
Data: 
 Zdroj dat:   Informační systém odpadového hospodářství (ISOH), POH kraje 

a ČR, Evidence nakládání s odpady 
 Dílčí spolupráce:  úřady kraje,  SO ORP, obce 
 Úroveň/stupeň zpracování dat:   přehled produkce KO v  SO ORP a obcích v letech  
 Forma zpracování dat:  tabulkový editor 
 Frekvence aktualizace dat:   ročně 
 Ochrana dat/autorská práva:  ne 
 Nároky na získání dat mimo státní správu:  ne 
 

                                                   
1 Postup výpočtu uveden v Kotoulová: Metodika výpočtu postupného snižování množství biologicky rozložitelných 
komunálních odpadů (BRKO) 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 14 

Monitoring jevu (procesu): 
 Důvod/program sledování 

indikátorů:  
Dodržení požadavků vyplývajících ze zákona o odpadech, Strategie trvalé 
udržitelnosti ČR a POH ČR, plánování umístění zařízení na separovaný sběr 
odpadu 

 Stav sledování indikátorů:   I1: ISOH, evidence KÚ,  SO ORP a obce 
I2: ISOH, evidence KÚ,  SO ORP, obce 
I3: možno hrubě vypočíst z evidence odpadů 

 Cílový stav indikátorů: I1: 340 kg/ob. rok (Dle POH ČR – pro rok 2005) 
I2: 50 % - dle Strategie udržitelného rozvoje ČR 
I3: 112 kg/ob. rok 

 
Stav jevu (procesu): 
 Čerpání územních 

limitů/normativů: 
I1: I1 = 329,1 kg/ob. rok, je dodržena cílová hodnota POH ČR, situace rozdílná 
v jednotlivých obcích  
I2: I2 = 24,9 %, není dosaženo 50% požadovaného podílu, situace je však 
výrazně lepší než na většině území ČR 
I3: I3 = 148 kg/ob. rok, cílová hodnota pro rok 2010 je překročena o 32 %  

 Prostorové 
nerovnoměrnosti: 

rozdíly mezi obcemi např. v produkci jednotlivých složek KO, míře separace 
KO apod.    

 Potenciální střety v území:  Možný nesouhlas obyvatel s výstavbou bioplynové stanice  
 Krizový režim - 

Potenciální rizika 
bezpečnosti:  

Požár skládky, únik nebezpečných látek do spodních a povrchových vod, 
znečištění ovzduší 

 
Výrok pro SWOT analýzu: 
 Silná stránka V obcích jsou zavedeny systémy separovaného sběru pro základní druhy 

odpadů. 
Produkce komunálního odpadu je oproti republikovému průměru nízká a splňuje 
požadavky POH ČR. 
V regionu jsou zařízení pro nakládání s bioodpadem (ČOV Otrokovice a TS 
Otrokovice) 
Míra separace (zejména v obcích Napajedla, Otrokovice, Pohořelice, Spytihněv 
a Tlumačov) je oproti zbytku republiky nadprůměrně vysoká. 
Zahájeno komunitní kompostování v Napajedlích a Tlumačově. 

 Slabá stránka Míra separace je nižší než jsou požadavky Strategie udržitelného rozvoje ČR. 
 Hrozba  
 Příležitost Výstavba zařízení pro nakládání s odpadem (sběrné dvory, kompostárny, 

případně bioplynové stanice apod.) (např. kompostárna Halenkovice apod.) 
 
Změny jevu (procesu): 
 Nástroje: (legislativní, 

ekonomické, 
technologické, strategicko- 
politické,..) 

Viz POH Zlínského kraje 

 Opatření:   
 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 15 

4 OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY 
 
4.1 KARTA JEVU (PROCESU): CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ 

 
Pilíř:  Environmentální  
Sledovaná složka/objekt:  Ochrana přírody  
 
Kriteria jevu (procesu): 
 Název jevu (procesu):   Plocha chráněných území 
 Parametry procesů: (přehled, jednotky)  
 - hlavní   HP1: Rozloha zvláště chráněných území: 

Národní parky, Chráněné krajinné oblasti, Evropsky významné 
lokality, Ptačí oblasti a maloplošná chráněná území (PR+PP). 

 - vedlejší    VP1: Výskyt ohrožených druhů rostlin a živočichů dle vyhlášky 
č.395/1992 Sb.  

 - jednotky:  relativní ukazatele 
 Indikátory udržitelnosti:  Podíl plochy ZCHÚ na plochu sledovaného území v % 
 Limit udržitelnosti:   Nestanoven 
 Územní limit: Nestanoven 
 Srovnávací kriterium indikátoru:  Porovnání se stavem v ČR:  

16% rozlohy státu tvoří velkoplošná zvláště chráněná území. 
 
Dotčená legislativa: 
 Národní legislativa:   Zákon 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny v platném znění. 

Vyhláška MŽP č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá 
ustanovení zákona o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 
Nařízení vlády č. 132/2005, kterým se stanoví národní seznam 
evropsky významných lokalit - novelizace NV č. 301/2007 
Sdělení MŽP č. 81/2008 (částka 24) o evropsky významných 
lokalitách, které byly zařazeny do evropského seznamu. 
Sdělení MŽP č. 82/2008 (částka 24) o evropsky významných 
lokalitách, které nebyly zařazeny do evropského seznamu.  

 Evropská legislativa:  Směrnice č. 92/43/EHS o ochraně přírodních stanovišť, volně 
žijících živočichů a planě rostoucích rostlin (směrnice o 
stanovištích) 
Směrnice č. 79/409/EHS o ochraně volně žijících ptáků 
(směrnice o ptácích)  

 
Územní identifikace jevu (procesu): 
 Hodnocené území:  správní obvod ORP Otrokovice 
 Dotčená jednotka území:  obec 
 Dotčené údaje o území:   ÚAP obcí - vrstvy: 

Přírodní památka,  
NATURA 2000 – Evropsky významná lokalita 

 
Data: 
 Zdroj dat:   Odbory územního plánování kraje nebo  SO ORPu  
 Dílčí spolupráce:  Odbory ŽP kraje nebo  SO ORPu 
 Úroveň/stupeň zpracování dat:   Primární 
 Forma zpracování dat:  Digitální geografická vrstva 
 Frekvence aktualizace dat:   Podle potřeb, v souladu se zákonnými požadavky  
 Ochrana dat/autorská práva:  Ano 
 Nároky na získání dat mimo státní správu:  Primární data od správců dat (viz zdroje dat) jsou poskytována 

pro státní správu volně.  
 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 16 

 
Monitoring jevu (procesu): 
 Důvod sledování indikátorů:  Cílený pro udržitelný rozvoj 

 
 Stav sledování indikátorů:   Hodnocení indikátoru: 

-2……pod 8 %............nízký 
-1……8 -13,9 %……..podprůměrný 
 0……14-17,9 %.........průměrný 
 1……18-22 %............nadprůměrný 
 2…. ...nad 22%...........vysoký 
Vyplývá z porovnání se stavem v ČR, kde 16% rozlohy státu tvoří zvláště 
chráněná území 

 Cílový stav indikátorů: Celková plocha ZCHÚ v SO ORP Otrokovice činí 1 157 ha, což představuje
10,4 % plochy území celého  SO ORP. 
Ve smyslu celého kraje a ve vztahu s celorepublikovým průměrem se jedná  
o území  s podprůměrným zastoupením zvláště chráněných ploch.  

 
Stav jevu (procesu): 
 Čerpání územních limitů/normativů: Plocha území SO ORP  
 Prostorové nerovnoměrnosti:  Chráněné plochy tvoří 10,4 % území. Hlavní podíl má 

zasahující evropsky významná lokalita Chřiby, která se 
v řešeném území rozkládá na ploše 1144 ha. Nejvyšší podíl 
plochy CHÚ má obec Halenkov (48,2%) a obec Žlutava 
(24,4%). Další 2 obce mají na svém území menší chráněné 
území – Otrokovice (0,2%) a Spytihněv (1,0%). V obci 
Tlumačov je tůňka minimálních rozměrů. 
Z celkem 10 obcí SO ORP Otrokovice jich polovina nemá 
chráněné území žádné – Bělov, Komárov, Napajedla, 
Oldřichovice a Pohořelice.  

 Potenciální střety v území:  Problémový výkres ÚAP 
 Krizový režim - Potenciální rizika 

bezpečnosti:  
Přírodní kalamity-povodně, požáry, škůdci, choroby. 

 
Výrok pro SWOT analýzu: 
 Silná stránka  Největší zastoupení chráněných ploch – obec Halenkov (48,2%) a Žlutava 

(24,4%). 
Podprůměrné zastoupení zvláště chráněných území v řešeném území SO ORP. 
Žádné chráněné území – obce Bělov, Komárov, Napajedla, Oldřichovice a 
Pohořelice. 

 Slabá stránka 
 

 
 Hrozba Urbanizace volné krajiny 

Přetrvávající trend intenzivního zemědělského hospodaření.  
 Přírodní kalamity-povodně, požáry, škůdci, choroby 

 Příležitost Kvalitní péče o chráněná území - kvalitní evidence, nájemní smlouvy o péči, 
systém monitoringu a databáze ochrany přírody. 
Možnosti čerpání finančních prostředků z fondů Evropské unie z MŽP, MZe, 
MMR a SFŽP pro realizaci krajinotvorných programů a ÚSES.  

 
Změny jevu (procesu): 
 Nástroje: (legislativní, 

ekonomické, 
technologické, strategicko- 
politické,..) 

Krajská koncepce ochrany přírody, 
Krajská koncepce zemědělství a obnovy venkova 
MZe –  agroenviromentální opatření na podporu krajiny a chráněných druhů 
Krajinotvorné programy MŽP (hlavně Program péče o krajinu) 
Program péče o přírodní prostředí SFŽP 
Evropské fondy – Operační program Životní prostředí 
Seznam evropsky významných lokalit, mapování NATURA 2000 

 Opatření:  Vytvořit reprezentativní soustavu chráněných území a zajistit v nich funkční 
management 

 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 17 

 
4.2 KARTA JEVU (PROCESU): EKOLOGICKÁ STABILITA 
 
Pilíř:  Environmentální  
Sledovaná složka/objekt:  Ochrana přírody a krajiny 
 
Kriteria jevu (procesu): 
 Název jevu (procesu):   Koeficient ekologické stability - KES 
 Parametry procesů: (přehled, jednotky)  
 - hlavní   HP1: Koeficient ekologické stability 

Ekologicky stabilní plochy - lesy, louky, pastviny, zahrady, 
vinice, ovocné sady, rybníky, ostatní vodní plochy, doprovodná a 
rozptýlená zeleň, přírodní plochy. 
Ekologicky nestabilní plochy - orná půda, chmelnice, zastavěné 
plochy, ostatní plochy 

 - jednotky:  relativní ukazatele- vypočtená hodnota 
 Indikátory udržitelnosti:  Podíl plochy ekologicky stabilních a ekologicky nestabilních 

ploch 
 Limit udržitelnosti:   KES pod 0,9 – území ekologicky neudržitelné 
 Územní limit: nestanoven 
 Srovnávací kriterium indikátoru:  Celostátní platná klasifikace dle ing. Igora Míchala 
 
Dotčená legislativa: 
 Národní legislativa:   Zákon 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny v platném znění. 

Vyhláška MŽP č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá 
ustanovení zákona o ochraně přírody a krajiny, v platném znění  

 Evropská legislativa:    
 
Územní identifikace jevu (procesu): 
 Hodnocené území:  SO ORP Otrokovice 
 Dotčená jednotka území:  obec 
 Dotčené údaje o území:   Územně analytické podklady 1b v obcích  SO ORP  
 
Data: 
 Zdroj dat:   ČSÚ – veřejná databáze, www.vdb.czso.cz .  
 Dílčí spolupráce:  Odbory územního plánování a ŽP kraje nebo  SO ORPu 
 Úroveň/stupeň zpracování dat:   Primární 
 Forma zpracování dat:  tabulka 
 Frekvence aktualizace dat:   Podle potřeb, v souladu se zákonnými požadavky  
 Ochrana dat/autorská práva:  Ano 
 Nároky na získání dat mimo státní správu:  Primární data od správců dat (viz zdroje dat) jsou poskytována 

pro státní správu volně.  
 
Monitoring jevu (procesu): 
 Důvod sledování indikátorů:  Cílený pro udržitelný rozvoj 

 
 Stav sledování indikátorů:   Hodnocení indikátoru  

-2……KES pod 0,4…… .území  nestabilní  
-1……KES  0,4-0,89……území  málo  stabilní  
 0……KES 0,9 –2,99…....území  mírně stabilní 
 1   ….KES  3,0 -6,2……. území  stabilní 
 2   ….KES  nad 6,2……..území relativně přírodní 

 Cílový stav indikátorů: Hodnota KES 0,9 a vyšší = území ekologicky stabilní 
 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 18 

 
Stav jevu (procesu): 
 Čerpání územních limitů/normativů: Řešený SO ORP jako celek spadá do území ekologicky málo 

stabilního (KES=0,62).  
 Prostorové nerovnoměrnosti: Mezi obce s výrazně nízkým koeficientem patří Napajedla, 

Oldřichovice, Otrokovice, Pohořelice, Spytihněv a Tlumačov. 
Z nich nejnižší KES má obec Oldřichovice (0,16) těsně 
následovaná obcí Otrokovice (0,18). V obcích je vysoký podíl 
zemědělské půdy, a z ní především orné. V Oldřichovicích je to 
91,1%, v Otrokovicích 83,6%. V Otrokovicích je také vysoký 
podíl zastavěných a ostatních ploch (35,4%) z celkové výměry 
obce. Území mírně stabilní je v obcích Bělov, Halenkovice, 
Komárov a Žlutava. 
V rámci  SO ORP má nejvyšší stupeň ekologické stability obec 
Komárov (KES= 2,06). Na území obce je malý podíl zemědělské 
půdy (30,8 %) a velký podíl lesů (59,9 %).  

 Potenciální střety v území:  Problémový výkres ÚAP 
 Krizový režim - Potenciální rizika 

bezpečnosti:  
 Eroze půdy, škůdci…  

 
Výrok pro SWOT analýzu: 

Nejvyšší koeficient ekologické stability (KES=2,6)v obci Komárov.   Silná stránka 
 
Území je celkově z hlediska ekologické stability ekologicky málo stabilní, 
zejména převažuje vysoký podíl orné půdy. 

 Slabá stránka 

Oldřichovice a Otrokovice – obce s nejnižším KES (0,16 a 0,18). 
 Hrozba Urbanizace volné krajiny  

Fragmentace krajiny především liniovými dopravními stavbami.  
 Příležitost Možnosti čerpání finančních prostředků z fondů Evropské unie z MŽP, MZe, 

MMR a SFŽP pro realizaci krajinotvorných programů a ÚSES.  
 
Změny jevu (procesu): 
 Nástroje: (legislativní, 

ekonomické, 
technologické, strategicko- 
politické,..) 

Krajská koncepce ochrany přírody, 
Krajská koncepce zemědělství a obnovy venkova 
MZe –  agroenviromentální opatření na podporu krajiny  
Krajinotvorné programy MŽP (hlavně Program péče o krajinu) 
Program péče o přírodní prostředí SFŽP 
Evropské fondy – Operační program Životní prostředí 

 Opatření:  Podpora využití současných urbanizovaných ploch, nerozšiřování výstavby do 
volné krajiny. 

 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 19 

5 ZPF A PUPFL  
 
5.1 KARTA JEVU (PROCESU): ZEMĚDĚLSKÁ PŮDA 
 
Pilíř:  Environmentální 
Sledovaná složka/objekt:  krajina 
 
Kriteria jevu (procesu): 
 Název jevu (procesu):   Zemědělská půda 
 Parametry procesů: (přehled, jednotky)  
 - hlavní    HP1: Změna výměry zemědělské půdy v čase  
 - vedlejší     
 - jednotky:   HP1:  % 
 Indikátory udržitelnosti:  Změna výměry zemědělské půdy 
 Limit udržitelnosti - územní limit:   Stávající stav 
 Srovnávací kriterium indikátoru:  Ukazatel za správní obvod ORP 
 
Dotčená legislativa: 
 Národní legislativa:   zákon č. 183/2006 Sb. a zákon č. 334/1992 Sb. 
 Evropská legislativa:   
 
Územní identifikace jevu (procesu): 
 Hodnocené území:  SO ORP Otrokovice 
 Dotčená jednotka území:  SO ORP, obec 
 Dotčené údaje o území:   Zemědělská půda 
 
Data: 
 Zdroj dat:   ČSÚ, ČÚZK 
 Dílčí spolupráce:  - 
 Úroveň/stupeň zpracování dat:   ZABAGED 
 Forma zpracování dat:  geografická databáze 
 Frekvence aktualizace dat:   ročně 
 Ochrana dat/autorská práva:  ano 
 Nároky na získání dat mimo státní správu:  ano 
 
Monitoring jevu (procesu): 
 Důvod/program sledování 

indikátorů:  
Podklad pro územní plánování, statistika 

 Stav sledování indikátorů:   Pokles výměry zemědělské půdy mezi lety 2001 a 2008 v rámci SO ORP 
Otrokovice o 31,1 ha, tj. 0,5 % 

 Cílový stav indikátorů: Udržení stávajícího stavu 
 
Stav jevu (procesu): 
 Čerpání územních limitů/normativů: 0-100% 
 Prostorové nerovnoměrnosti: Plošná nerovnoměrnost dle záměrů v území souvisejících se 

záborem půdy 
 Potenciální střety v území:  Záměry v územích souvisejících se záborem půdy 
 Krizový režim - Potenciální rizika 

bezpečnosti:  
 

 
Výrok pro SWOT analýzu: 
 Silná stránka  
 Slabá stránka Úbytky půdy V Otrokovicích a Napajedlech (za účelem podnikání; 

v Otrokovicích také pro bydlení a dopravu). 
 Hrozba Zábor zemědělské půdy, zejména  v okolí velkých měst 
 Příležitost Rekultivace půdy a navrácení do ZPF 
 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 20 

 
Změny jevu (procesu): 
 Nástroje: (legislativní, 

ekonomické, 
technologické, strategicko- 
politické,..) 

Územní plánování 

 Opatření:  Využití již zastavěné půdy 
 
Použité zkratky: 
ZAGABED – Základní báze geografických dat pro státní správu 
 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 21 

 
5.2 KARTA JEVU (PROCESU): POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCÍ 

LESA 
 
Pilíř:  Enviromentální 
Sledovaná složka/objekt:  Plocha lesa 
 
Kriteria jevu (procesu): 
 Název jevu (procesu):   Lesnatost území 
 Parametry procesů: (přehled, jednotky)  
 - hlavní   HP1 – podíl plochy lesa v  na celkovou plochu území – lesnatost 

 
 - vedlejší     
 - jednotky:  HP1 - % 

 
 Indikátory udržitelnosti:  HP1 – je žádoucí zachování lesnatosti, případné zvyšování, 

závisí na konkrétních podmínkách 
 

 Limit udržitelnosti:   Dle konkrétních podmínek 
 Územní limit:  
 Srovnávací kriterium indikátoru:  Ukazatel za SO ORP 
 
Dotčená legislativa: 
 Národní legislativa:   z. č. 289/1995 Sb., o lesích 
 Evropská legislativa:   
 
Územní identifikace jevu (procesu): 
 Hodnocené území:  Správní obvod ORP Otrokovice 
 Dotčená jednotka území:  obec 
 Dotčené údaje o území:   Celková výměra obce,  
 
Data: 
 Zdroj dat:   čísla vrstev UAP podle vyhlášky 500/2006 Sb.: 

Krajský úřad  
ČSÚ,  

 Dílčí spolupráce:  www.uhul.cz 
 Úroveň/stupeň zpracování dat:   Lesnatost  dle obcí,  
 Forma zpracování dat:  Tabulky, kartogramy, shp vrstvy 
 Frekvence aktualizace dat:   různá  
 Ochrana dat/autorská práva:   
 Nároky na získání dat mimo státní správu:  UHUL do roku 2000 dle okresů - internet,ČSÚ - internet 
 
Monitoring jevu (procesu): 
 Důvod/program sledování 

indikátorů:  
 

 Stav sledování indikátorů:   HP1: Lesnatost celého SO ORP je nízká (21,2 %) ve srovnání s lesnatostí 
Zlínského kraje (39,7 %) a lesnatostí  ČR (33,6 %) 

 Cílový stav indikátorů: HP1 - udržení, mírné zvyšování  
 
Stav jevu (procesu): 
 Čerpání územních limitů/normativů: Plocha lesa v zadané územní jednotce 
 Prostorové nerovnoměrnosti: V lesnictví prostorové a přírodní rozdělení lesa neodpovídá 

správnímu rozdělení  
 Potenciální střety v území:  Zábory lesních pozemků 

Rozdělení a narušení stability lesních celků (vítr) v důsledku 
liniových staveb 

 Krizový režim - Potenciální rizika 
bezpečnosti:  

Snížení plochy lesa v obcích s nízkou lesnatostí – snížení 
ekologické stability území  

 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 22 

Výrok pro SWOT analýzu: 
 Silná stránka Nadprůměrná lesnatost v obcích Žlutava, Bezměrov, Komárov, Bělov 
 Slabá stránka Nízká lesnatost v obcích Spytihněv, Otrokovice 

Lesní komplexy se nacházejí jen na okrajích SO ORP (jih a severozápad) 
 Hrozba Narušení stability lesních celků vlivem liniových staveb 
 Příležitost Zakládání lesa (remízky) a alejí v obcích s nízkou lesnatostí 
 
Změny jevu (procesu): 
 Nástroje: (legislativní, 

ekonomické, 
technologické, strategicko- 
politické,..) 

Zákon č. 289/1995 Sb., Posun k přirozené druhové skladbě při tvorbě nových 
LHP 
NLP 
 

 Opatření:  Podpora přirozené druhové skladby lesa 
 
 
 
 
 
 
 
 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 23 

6 VEŘEJNÁ DOPRAVNÍ A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 
 
6.1 KARTA JEVU (PROCESU): SILNIČNÍ DOPRAVA 
 
Pilíř:  Ekonomický 
Sledovaná složka/objekt:  vybavenost území 
 
Kriteria jevu (procesu): 
 Název jevu (procesu):  Silniční doprava 
 Parametry procesů: (přehled, jednotky)  
 - hlavní HP1: Hustota silniční sítě využívané pro hromadnou 

automobilovou dopravu – km/km2 
 - vedlejší VP4: Kvalita silniční sítě 

VP5: Intenzita silničního provozu (zatížení) 
 - jednotky: km/km2 
 Indikátory udržitelnosti:  Hustota silnic I.-III. třídy 
 Limit udržitelnosti: - není stanoven 
 Územní limit: - není stanoven 
 Srovnávací kriterium indikátoru: Hustota silniční sítě 

Zlínský kraj 
ČR 

 
Dotčená legislativa: 
 Národní legislativa: Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích 
 Evropská legislativa: - 
 
Územní identifikace jevu (procesu): 
 Hodnocené území: správní obvod ORP Otrokovice 
 Hodnocená jednotka území: obec 
 
Data: 
 Zdroj dat: MD, RSD, KÚ Zlínský kraj 
 Dílčí spolupráce: obce 
 Úroveň/stupeň zpracování dat: primární 
 Forma zpracování dat: grafické, tabulkové 
 Frekvence aktualizace dat: dvouleté, dle sčítání dopravy 
 Ochrana dat/autorská práva: volně distribuovatelná 
 Nároky na získání dat mimo státní správu:  RSD, Správa silnic Zlínského kraje 
 
Monitoring jevu (procesu): 
 Důvod/program sledování indikátorů: optimalizace silniční sítě, zlepšení obslužnosti veřejnou osobní 

dopravou 
 Stav sledování indikátorů:  periodické sčítání dopravy v 5tiletých cyklech ŘSD ČR, silniční 

databanka 
 Cílový stav indikátorů:  –   
 
Stav jevu (procesu): 
 Čerpání územních limitů/normativů: Dopravní obslužnost území veřejnou osobní dopravou lze 

hodnotit jako problematickou z hlediska její dostupnosti pro 
obyvatele obcí, ačkoliv  obce jsou napojené na síť autobusových 
linek 

 Prostorové nerovnoměrnosti:  
 Potenciální střety v území:   
 Krizový režim - Potenciální rizika 

bezpečnosti:  
Zhoršení technického stavu silnic nižších tříd z důvodu 
nedostatku finančních prostředků obcí na opravy a údržbu, 
zpoždění modernizace (a rozšíření) některých silnic při trvalém 
růstu automobilizace (nadměrná intenzita dopravy). 

 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 24 

 
Výrok pro SWOT analýzu: 
 Silná stránka Poloha území SO ORP Otrokovice na silničním tahu celostátního a 

mezinárodního významu s návazností na evropskou dálniční síť. 
 Slabá stránka Neexistence silnice vyšší kvality (dálnice, rychlostní silnice). 

Absence obchvatů měst a obcí při relativně vysoké a výhledově rostoucí 
automobilové dopravě. 

 Hrozba Odkládání realizace záměrů v rozvoji silniční sítě, zejména výstavby páteřní 
komunikace R55 a přeložky I/49 při pokračujícím růstu intenzity dopravy – 
riziko zvýšení počtu dopravních nehod. 

 Příležitost Zlepšení technického stavu a parametrů stávající silniční sítě.  
Zařazení zahájení výstavby silnice R55 a přeložky silnice I/49 mezi priority 
rozvoje silniční sítě Zlínského kraje. 

 
Změny jevu (procesu): 
 Nástroje: (legislativní, 

ekonomické, 
technologické, strategicko 
politické,..) 

Strategicko politické, legislativní 

 Opatření:   
 
 
Sledování vývoje intenzity silniční dopravy a stupně automobilizace je předpokladem pro objektivizaci 
potřeb rozšíření nejen kapacity silniční sítě, případně budování obchvatů, ale i potřeby  rozšíření 
stávajících a budování nových odstavných stání a garáží. Postupné zkvalitnění dopravní infrastruktury i 
doprovodných ploch je nezbytným předpokladem pro rozvoj cestovního ruchu, zvýšení atraktivity území 
a podmínek pro podnikatelskou sféru. 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 25 

Příloha 
 
Tabulka: Délka a hustota silniční sítě 

Obec Plocha 
[km] 

Délka 
silnic 
1. tř. 
[km] 

Hustota 
silnic 1. 

tř. 
[km/km2] 

Délka 
silnic 2. 
tř. [km] 

Hustota 
silnic 2. 

tř. 
[km/km2] 

Délka 
silnic 3. 
tř. [km] 

Hustota 
silnic 3. 

tř. 
[km/km2] 

Délka 
silnic 

celkem 
[km] 

Hustota 
silnic 

celkem 
[km/km2] 

Bělov 3,45 0,00 0,000 0,00 0,000 2,96 0,857 2,96 0,86 
Halenkovice 19,94 0,00 0,000 0,00 0,000 9,71 0,487 9,71 0,49 
Komárov 7,65 0,00 0,000 0,00 0,000 4,10 0,536 4,10 0,54 
Napajedla 19,83 5,51 0,278 0,00 0,000 15,63 0,788 21,14 1,07 
Oldřichovice 2,75 0,00 0,000 0,00 0,000 2,21 0,804 2,21 0,80 
Otrokovice 19,59 10,55 0,538 2,09 0,107 8,62 0,440 21,26 1,09 
Pohořelice 5,87 0,00 0,000 0,00 0,000 5,86 0,997 5,86 1,00 
Spytihněv 9,65 2,55 0,265 0,00 0,000 2,89 0,299 5,44 0,56 
Tlumačov 15,53 5,94 0,382 2,22 0,143 5,12 0,330 13,28 0,86 
Žlutava 7,44 0,00 0,000 0,00 0,000 2,88 0,387 2,88 0,39 
SO ORP 
Otrokovice  24,55  4,31  59,98  88,84 0,80 
Délka silnic celkem                                            88,84 km 
Z toho silnice I.tř. silnice II.tř. silnice III.třídy  

 km % km % km %  
 24,55 27,6 4,31 4,9 59,98 67,5  

Hustota silniční sítě   SO ORP                                  0,80 km/km2 
Hustota silniční sítě na území ZK                            0,53  km/km2 
Zdroj: Ředitelství silnic a dálnic - Délka silniční sítě k 1. 1. 2008 
 
 
Obrázek: Transevropské multimodální koridory (TEMMK) 

 
Zdroj: PÚR ČR 2006, vlastní úprava 
 
 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 26 

Obrázek: Dopravní zatížení silniční sítě na území SO ORP Otrokovice (2005) 

 
Zdroj : Ředitelství silnic a dálnic ČR, vlastní úprava 
 
 
Obrázek: Dopravní zatížení silniční sítě na území města Otrokovice (2005) 

 
Zdroj: Ředitelství silnic a dálnic ČR, vlastní úprava 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 27 

 
6.2 KARTA JEVU (PROCESU): ŽELEZNIČNÍ DOPRAVA 
 
Pilíř:  Ekonomický 
Sledovaná složka/objekt:  vybavenost území 
 
Kriteria jevu (procesu): 
 Název jevu (procesu):   Železniční doprava 
 Parametry procesů: (přehled, jednotky)  
 - hlavní  HP1: Hustota železniční sítě 

 
 - vedlejší VP1: Dopravní obslužnost území železniční dopravou – počet 

spojů/den 
 

 - jednotky:  

 Indikátory udržitelnosti:  Dopravní obslužnost území železniční dopravou – počet 
spojů/den 
(tento indikátor není použit pro vyhodnocení vyváženosti pilířů, 
proto také není hodnocen na škále -2 až 2) 

 Limit udržitelnosti:  - není stanoven 
 Územní limit: - ochranné pásmo železnice 
 Srovnávací kriterium indikátoru:  Hustota železniční sítě 

Zlínský kraj 
ČR 

 
Dotčená legislativa: 
 Národní legislativa:   Zákon č. 266/1994 Sb., o drahách 
 Evropská legislativa:  - 
 
Územní identifikace jevu (procesu): 
 Hodnocené území:  SO ORP Otrokovice 
 Hodnocená jednotka území:  obec 
 
Data: 
 Zdroj dat:   ČD, vlakové jízdní řády 
 Dílčí spolupráce:  obce 
 Úroveň/stupeň zpracování dat:   primární 
 Forma zpracování dat:  grafické, tabulkové 
 Frekvence aktualizace dat:   dvouleté, dle sčítání dopravy 
 Ochrana dat/autorská práva:  volně distribuovatelná 
 Nároky na získání dat mimo státní správu:  ČD 
 
Monitoring jevu (procesu): 
 Důvod/program sledování indikátorů:  Zachování železniční přepravní sítě, optimalizace obslužnosti 

území veřejnou dopravou (propojení veřejné automobilové a 
železniční dopravy) 

 Stav sledování indikátorů:   Hustota železniční sítě a intenzita dopravy za SO ORP nejsou 
sledovány, dopravní obslužnost území a jeho pokrytí vyplývají 
z umístění železničních stanic a zastávek a platných jízdních řádů 

 Cílový stav indikátorů: Maximální využití přepravních možností železnice 
 
Stav jevu (procesu): 
 Čerpání územních limitů/normativů:  
 Prostorové nerovnoměrnosti:  
 Potenciální střety v území:  hygienické – problém hluku 
 Krizový režim - Potenciální rizika 

bezpečnosti:  
snížení počtu přepravovaných osob, pokles četnosti spojů a/nebo 
rušení zastávek 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 28 

 
Výrok pro SWOT analýzu: 
 Silná stránka Existence železničních trati celostátního a mezinárodního významu. Dokončená 

modernizace tranzitní celostátní železniční tratě č.330 mezinárodního významu  
Relativně vysoká hustota železniční sítě na území SO ORP. 

 Slabá stránka Technická zanedbanost železniční trati č.331 na území SO ORP (omezená 
rychlost, zastaralý vozový park). 

 Hrozba Nízká konkurenceschopnost železniční přepravy, pokračující nárůst 
individuálního automobilismu, růst nehodovosti.  

 Příležitost Modernizace a elektrizace železniční tratě č.331 s možností zavedení lehké 
kolejové dopravy – zvýšení podílu železnice na přepravě osob. 
Předpoklad pro zavedení kombinované dopravy (křížení celostátní  železničních 
tratí mezinárodního významu č.330 a 331 a významných silničních tahů). 

 
Změny jevu (procesu): 
 Nástroje: (legislativní, 

ekonomické, 
technologické, strategicko 
politické,..) 

strategicko politické, ekonomické 

 Opatření:   



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 29 

Příloha 
 
 
Tabulka: Hustota železniční sítě na území SO ORP Otrokovice 

Obec  Plocha  
[km] 

Délky 
 [km] Hustota železniční sítě [km/km2] 

Napajedla  19,828 5,140 0,259 
Otrokovice  19,589 6,405 0,327 
Spytihněv  9,646 2,472 0,256 
Tlumačov  15,526 5,521 0,356 
SO ORP  Otrokovice  64,590 19,538 0,302 
Hustota železniční sítě na území SO ORP Otrokovice 
Plocha správního území SO ORP Otrokovice celkem                                    88,84 km2  
Délka železničních tratí                                                                                   19,54 km  
Hustota železniční sítě                                                                              0,220  km/km2   
Hustota železniční sítě na území ZK                                                        0,089 km/km2   
Zdroj: GIS, vlastní zpracování 
 
 
Tabulka: Dopravní obslužnost území železniční dopravou – počet spojů/den 

Trať 
číslo  Obec Stanice/ 

zastávka 
Počet 

spojů/den 
Trať 
číslo Obec Stanice/ 

zastávka 
Počet 

spojů/den 

330 Přerov - Břeclav   331 
Otrokovice - 
Vizovice   

  Tlumačov stanice 21/20   Otrokovice stanice 26/26X 

 
Otrokovice 

stanice   
Otrokovice-
Trávníky zastávka  

 Otrokovice stanice 17/15     
 Napajedla stanice      
 Spytihněv zastávka      
X)  Otrokovice a Otrokovice-Trávníky jsou jedinými zastávkami na území SO ORP  – zbývající trať 
prochází územími SO ORP Zlín a Vizovice 

Pozn. Uvedené spoje pouze v pracovních dnech 
Zdroj: Jízdní řády 2007/2008 ČD, vlastní zpracování 
 
 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 30 

Obrázek: Železniční síť ČR – národní transitní železniční koridory 

 
Zdroj: Prohlášení o dráze celostátní a regionální, Správa železniční dopravní cesty (návrh) - SŽDC 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 31 

 
6.3 KARTA JEVU (PROCESU): DOPRAVNÍ OBSLUŽNOST VEŘEJNOU 

LINKOVOU DOPRAVOU 
 
Pilíř:  Ekonomický 
Sledovaná složka/objekt:  vybavenost území 
 
Kriteria jevu (procesu): 
 Název jevu (procesu):   Dopravní obslužnost veřejnou linkovou dopravou  
 Parametry procesů: (přehled, jednotky)  
 - hlavní   HP1: Počet spojů do Otrokovic a z Otrokovic  ve všední den 

HP2: Počet spojů do Otrokovic a z Otrokovic  v sobotu 
 - vedlejší    VP1: Počet spojů do Otrokovic a z Otrokovic ve vybraných 

intervalech 
 - jednotky:   

 Indikátory udržitelnosti:  Dopravní obslužnost území – počet spojů/den 
 Limit udržitelnosti:   není stanoven 
 Územní limit:  
 Srovnávací kriterium indikátoru:   
 
Dotčená legislativa: 
 Národní legislativa:    
 Evropská legislativa:   
 
Územní identifikace jevu (procesu): 
 Hodnocené území:  SO ORP Otrokovice 
 Hodnocená jednotka území:  obec 
 
Data: 
 Zdroj dat:   ŘSD, autobusové a vlakové jízdní řády 
 Dílčí spolupráce:   
 Úroveň/stupeň zpracování dat:   primární 
 Forma zpracování dat:  grafické, tabulkové 
 Frekvence aktualizace dat:    
 Ochrana dat/autorská práva:  volně distribuovatelná 
 Nároky na získání dat mimo státní správu:   
 
Monitoring jevu (procesu): 
 Důvod/program sledování indikátorů:  optimalizace obslužnosti území veřejnou dopravou 
 Stav sledování indikátorů:   dopravní obslužnost území vyplývá z platných jízdních řádů 
 Cílový stav indikátorů: maximální využití přepravních možností veřejné linkové dopravy 
 
Stav jevu (procesu): 
 Čerpání územních limitů/normativů:  
 Prostorové nerovnoměrnosti:  
 Potenciální střety v území:  hygienické – problém hluku 
 Krizový režim - Potenciální rizika 

bezpečnosti:  
snížení počtu přepravovaných osob, pokles četnosti spojů a/nebo 
rušení zastávek 

 
Výrok pro SWOT analýzu: 
 Silná stránka Hustota železniční sítě na území SO ORP Otrokovice vysoko nad průměrem 

Zlínského kraje. 
 Slabá stránka Nedostatečné zabezpečení dopravní obslužnosti území veřejnou linkovou 

dopravou především ve vzdálenějších obcích v žádoucí kvalitě. 
 Hrozba Omezená dopravní obslužnost území SO ORP přispívá k rozvoji individuální 

automobilové dopravy s negativními dopady na životní prostředí. 
Pomalý postup modernizace a rekonstrukce dopravní infrastruktury vzhledem 
k omezeným finančním zdrojům. 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 32 

 
 Příležitost Modernizace a elektrizace tratě š.331, zavedení provozu lehké kolejové dopravy 

a zkvalitnění dopravních služeb na stávajících tratích, zvýšení počtu zastávek na 
území SO ORP. 

 
Změny jevu (procesu): 
 Nástroje: (legislativní, 

ekonomické, 
technologické, strategicko 
politické,..) 

strategicko politické, ekonomické 

 Opatření:   
 
 
Příloha 
 
Tabulka: Počet spojů do Otrokovic a z Otrokovic  ve všední den a v sobotu 

Pracovní dny Víkend 

Obec 

D
oj

ez
d 

do
 p

rá
ce

 
na

 r
an

ní
 sm

ěn
u 

(6
 n

eb
o 

7 
ho

d.
) 

D
oj

ez
d 

do
 šk

ol
y 

(n
a 

8 
ho

d.
) 

D
oj

ez
d 

na
 1

4 
ho

d.
 

N
áv

ra
t d

o 
ob

ce
 

ve
 1

4 
ho

d.
 

N
áv

ra
t v

eč
er

 d
o 

22
 h

od
. 

V
 so

bo
tu

 r
án

o 
z 

ob
ce

 (v
 7

 h
od

.) 

N
áv

ra
t 

od
po

le
dn

e 
do

 
ob

ce
 (1

3 
až

 1
4 

ho
d.

) 

V
 so

bo
tu

 
od

po
le

dn
e 

z 
ob

ce
 

(1
3 

až
 1

4 
ho

d.
) 

N
áv

ra
t v

 so
bo

tu
 

ve
če

r 
(2

1 
až

 2
2 

ho
d.

) 

Bělov 2 1 1 0 0 0 0 0 0 
Halenkovice 1 2 2 0 0 0 0 0 0 
Komárov 2 1 1 0 0 1 0 1 0 
Napajedla 16 1 8 5 2 3 1 3 1 
Oldřichovice 3 1 0 1 0 0 0 1 0 
Otrokovice 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Pohořelice 3 2 0 1 0 0 0 1 0 
Spytihněv 8 3 5 1 1 2 0 1 1 
Tlumačov 9 3 3 2 0 1 1 1 0 
Žlutava 1 0 0 0 0 0 0 1 0 
Celkem 45 14 20 10 3 7 2 9 2 
Zdroj: ŘSD, jízdní řády ( platné k 27. a 23.8.2008)  
Pozn.: Vybrané spoje v pracovní den: dojezd do práce na ranní směnu (6 nebo 7 hod); dojezd do školy (na 8 hod); 
dojezd na 14 hodinu; návrat do obce ve 14 hod; návrat večer do 22 hod. 
Vybrané spoje v sobotu: v sobotu ráno z obce (v 7 hod); návrat odpoledne do obce (13 až 14 hod); v sobotu 

odpoledne z obce (13 až 14 hod); návrat v sobotu večer (21 až 22 hod). 

Pro zařazení spoje byla podmínkou maximální doba spojení 90 minut a příjezd nejdříve hodinu před žádanou 
hodinou. Pro vyhledávání byl použit jízdní řád platný k 23.8. a  27. 8. 2008. Výsledná spojení byla agregována pro 
zjištění skutečného počtu spojení. Ve výsledcích je zahrnuta jen veřejná linková doprava – autobusy a vlaky. 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 33 

Obrázek: Počet spojů do/z Otrokovic v pracovní den a v sobotu 

 
 

 
Zdroj: ŘSD, jízdní řády 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 34 

 
6.4 KARTA JEVU (PROCESU): TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 
 
Pilíř:  Ekonomický 
Sledovaná složka/objekt:  vybavenost území 
 
Kriteria jevu (procesu): 
 Název jevu (procesu):   Technická infrastruktura 
 Parametry procesů: (přehled, jednotky)  
 - hlavní  HP1: Úroveň kanalizace, vodovodů a ČOV 

HP2: Úroveň plynofikace 
HP3: Úroveň využívání alternativních zdrojů energie 
HP4: Dostupnost mobilní sítě a internetu 
HP5: Úroveň odpadového hospodářství 

 - vedlejší    
 - jednotky:  

 Indikátory udržitelnosti:  Vybavenost obcí technickou infrastrukturou 
 Limit udržitelnosti:   není stanoven 
 Územní limit:  
 Srovnávací kriterium indikátoru:   
 
Dotčená legislativa: 
 Národní legislativa:    
 Evropská legislativa:   
 
Územní identifikace jevu (procesu): 
 Hodnocené území:  SO ORP Otrokovice 
 Hodnocená jednotka území:  obec 
 
Data: 
 Zdroj dat:   Vlastní dotazníkové šetření; ČSÚ, Malý lexikon obcí ČR 2007; 

ÚAP Zlínského kraje 2008, Plán rozvoje vodovodů a kanalizací 
Zlínského kraje 2004 

 Dílčí spolupráce:  obce 
 Úroveň/stupeň zpracování dat:   primární 
 Forma zpracování dat:  tabulkové 
 Frekvence aktualizace dat:    
 Ochrana dat/autorská práva:   
 Nároky na získání dat mimo státní správu:   
 
Monitoring jevu (procesu): 
 Důvod/program sledování indikátorů:  Úroveň vybavenosti obcí technickou infrastrukturou 
 Stav sledování indikátorů:    
 Cílový stav indikátorů:  
 
Stav jevu (procesu): 
 Čerpání územních limitů/normativů:  
 Prostorové nerovnoměrnosti:  
 Potenciální střety v území:   
 Krizový režim - Potenciální rizika 

bezpečnosti:  
 

 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 35 

 
Výrok pro SWOT analýzu: 

Plynofikace většiny obcí SO ORP Otrokovice, kromě obce Bělov. 
Velká kapacita ČOV Otrokovice s možností napojení dalších obcí SO ORP 
Otrokovice. 

 Silná stránka 

Vysokorychlostní internet je ve všech obcích. 
Nedostatečná síť splaškové kanalizace napojené na ČOV. 
Nedostatečná kapacita vlastních finančních zdrojů k řešení technické 
infrastruktury (kanalizace, ČOV) v obcích Bělov, Komárov. 

 Slabá stránka 

Lokálně chybějící pokrytí signálem mobilních operátorů v obcích Pohořelice a 
Oldřichovice. 

Nedostatečné tempo budování a intenzifikace kanalizačních systémů a ČOV 
bude mít negativní vliv na čistotu vodních toků a kvalitu ostatních složek 
životního prostředí. 
Nepříznivým jevem je v souvislosti se zdražováním energií návrat řady 
domácností k tuhým palivům, která zhoršují životní prostředí. 

 Hrozba 

Nedostatečná podpora a využití alternativních zdrojů elektrické energie, zejména 
spalování biomasy, pro výrobu tepla a elektrické energie (nevyužívání potenciálu 
území). 
Dobudování kanalizační sítě a výstavba ČOV v obcích Bělov, Komárov, 
Halenkovice a Žlutava. 
Zvýšit informovanost obyvatel obcí o ekologických možnostech vytápění 
domácností a intenzivní podpora alternativních zdrojů energie. 

 Příležitost 

Posílit signál mobilních operátorů na problematických místech. 
 
Změny jevu (procesu): 
 Nástroje: (legislativní, 

ekonomické, 
technologické, strategicko 
politické,..) 

 

 Opatření:   
 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 36 

Příloha 
 
Obrázek: Zásobování plynem SO ORP Otrokovice 

 
Zdroj: ÚAP podklady Zlínského kraje 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 37 

Obrázek: Zásobování elektrickou energií SO ORP Otrokovice 

 
Zdroj: ÚAP podklady Zlínského kraje 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 38 

7 SOCIODEMOGRAFICKÉ PODMÍNKY 
 
7.1 KARTA JEVU (PROCESU): DEMOGRAFICKÝ VÝVOJ 
 
Pilíř:  Sociodemografický 
Sledovaná složka/objekt:  Obyvatelstvo 
 
Kriteria jevu (procesu): 
 Název jevu (procesu): Demografický vývoj 
 Parametry procesů: (přehled, jednotky)  
 - hlavní   HP1: Počet obyvatel 
 - vedlejší    VP1: Hrubá míra přirozeného přírůstku 

VP2: Hrubá míra migračního salda 
VP3: Hrubá míra celkového přírůstku 

 - jednotky:  %, relativní ukazatele 
 Indikátory udržitelnosti:  Změna počtu obyvatel mezi lety 1997-2007 
 Limit udržitelnosti:    
 Územní limit:  
 Srovnávací kriterium indikátoru:  Ukazatel za kraj 

Ukazatel za SO ORP 
 
Dotčená legislativa: 
 Národní legislativa:    
 Evropská legislativa:   
 
Územní identifikace jevu (procesu): 
 Hodnocené území:  SO ORP Otrokovice 
 Dotčená jednotka území:  Obec 
 Dotčené údaje o území:    
 
Data: 
 Zdroj dat:   ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva 
 Dílčí spolupráce:   
 Úroveň/stupeň zpracování dat:  
 Forma zpracování dat: Tabulkové, grafické, kartogramy 
 Frekvence aktualizace dat:  
 Ochrana dat/autorská práva:  
 Nároky na získání dat mimo státní správu:  
 
Monitoring jevu (procesu): 
 Důvod/program sledování indikátorů: Vývoj počtu obyvatel a jeho příčiny 
 Stav sledování indikátorů:  
 Cílový stav indikátorů: Stagnace/přírůstek 
 
Stav jevu (procesu): 
 Čerpání územních limitů/normativů:  
 Prostorové nerovnoměrnosti: Rozdíly mezi obcemi 
 Potenciální střety v území:   
 Krizový režim - Potenciální rizika 

bezpečnosti:  
 

 
Výrok pro SWOT analýzu: 
 Silná stránka Kladná hrubá míra přirozeného přírůstku. 
 Slabá stránka Výrazný pokles obyvatel v posledních deseti letech. 
 Hrozba  
 Příležitost  
 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 39 

 
Změny jevu (procesu): 
 Nástroje: (legislativní, ekonomické, 

technologické, strategicko- politické,..) 
 

 Opatření:   
 

Příloha 
Parametry procesu:  
 VP1: Hrubá míra přirozeného přírůstku hmpp = (NAROZENI - ZEMRELI) / SS * 1000, kde SS je střední 

stav obyvatelstva vypočítaný jako průměr počtu obyvatel k 1. 1. a 
k 31. 12. daného roku 

 VP2: Hrubá míra migračního salda hmms = (PRISTEH - VYSTEH) / SS * 1000, kde SS je střední stav 
obyvatelstva vypočítaný jako průměr počtu obyvatel k 1. 1. a 
k 31. 12. daného roku 

 VP3: Hrubá míra celkového přírůstku hmcp = hmpp + hmms 
 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 40 

  
7.2 KARTA JEVU (PROCESU): VĚKOVÁ STRUKTURA 
 
Pilíř:  Sociodemografický 
Sledovaná složka/objekt:  Obyvatelstvo 
 
Kriteria jevu (procesu): 
 Název jevu (procesu): Věková struktura 
 Parametry procesů: (přehled, jednotky)  
 - hlavní   HP1: Věk 

HP2: Index stáří (počet osob ve věku 65 a více let / počet osob 
ve věku do 14 let včetně) 

 - vedlejší     
 - jednotky:  %, relativní ukazatele 
 Indikátory udržitelnosti:   
 Limit udržitelnosti:   Index stáří k 1. 1. 2006 
 Územní limit:  
 Srovnávací kriterium indikátoru:  Ukazatel za kraj 

Ukazatel za SO ORP 
 
Dotčená legislativa: 
 Národní legislativa:    
 Evropská legislativa:   
 
Územní identifikace jevu (procesu): 
 Hodnocené území:  SO ORP Otrokovice 
 Dotčená jednotka území:  Obec 
 Dotčené údaje o území:    
 
Data: 
 Zdroj dat:   ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva 
 Dílčí spolupráce:   
 Úroveň/stupeň zpracování dat:  
 Forma zpracování dat: Tabulkové 
 Frekvence aktualizace dat:  
 Ochrana dat/autorská práva:  
 Nároky na získání dat mimo státní správu:  
 
Monitoring jevu (procesu): 
 Důvod/program sledování indikátorů: Stárnutí populace, podíl obyvatel v produktivním věku 
 Stav sledování indikátorů:  
 Cílový stav indikátorů: Stagnace/pokles 
 
Stav jevu (procesu): 
 Čerpání územních limitů/normativů:  
 Prostorové nerovnoměrnosti: Rozdíly mezi obcemi 
 Potenciální střety v území:   
 Krizový režim - Potenciální rizika 

bezpečnosti:  
 

 
Výrok pro SWOT analýzu: 
 Silná stránka Příznivá věková struktura obyvatel, nízký index stáří. 
 Slabá stránka  
 Hrozba  
 Příležitost  
Změny jevu (procesu): 
 Nástroje: (legislativní, ekonomické, 

technologické, strategicko- politické,..) 
 

 Opatření:   



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 41 

 
7.3 KARTA JEVU (PROCESU): VZDĚLANOSTNÍ STRUKTURA 
 
Pilíř:  Sociodemografický 
Sledovaná složka/objekt:  Obyvatelstvo 
 
Kriteria jevu (procesu): 
 Název jevu (procesu): Vzdělanostní struktura 
 Parametry procesů: (přehled, jednotky)  
 - hlavní   HP1: Nejvyšší ukončené vzdělání 
 - vedlejší     
 - jednotky:  %, relativní ukazatele 
 Indikátory udržitelnosti:   
 Limit udržitelnosti:   Podíl obyvatel s VŠ a VOŠ vzděláním v roce 2001 
 Územní limit:  
 Srovnávací kriterium indikátoru:  Ukazatel za SO ORP 
 
Dotčená legislativa: 
 Národní legislativa:    
 Evropská legislativa:   
 
Územní identifikace jevu (procesu): 
 Hodnocené území:  SO ORP Otrokovice 
 Dotčená jednotka území:  Obec 
 Dotčené údaje o území:    
 
Data: 
 Zdroj dat:   ČSÚ, SLDB 2001 
 Dílčí spolupráce:   
 Úroveň/stupeň zpracování dat:  
 Forma zpracování dat: Tabulkové 
 Frekvence aktualizace dat: Desetiletá 
 Ochrana dat/autorská práva:  
 Nároky na získání dat mimo státní správu:  
 
Monitoring jevu (procesu): 
 Důvod/program sledování indikátorů:  
 Stav sledování indikátorů: ČSÚ, SLDB 2001 
 Cílový stav indikátorů: Růst 
 
Stav jevu (procesu): 
 Čerpání územních limitů/normativů:  
 Prostorové nerovnoměrnosti: Rozdíly mezi obcemi 
 Potenciální střety v území:   
 Krizový režim - Potenciální rizika 

bezpečnosti:  
 

 
Výrok pro SWOT analýzu: 
 Silná stránka  
 Slabá stránka Horší vzdělanostní struktura obyvatel. 
 Hrozba  
 Příležitost  
 
Změny jevu (procesu): 
 Nástroje: (legislativní, ekonomické, 

technologické, strategicko- politické,..) 
 

 Opatření:   
 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 42 

Tabulka: Vzdělanostní struktura SO ORP Zlínského kraje v roce 2001 (%) 

SO ORP Obyv. bez vzd. 
a s ZŠ 

Obyv. se SŠ bez 
mat. 

Obyv. se SŠ 
s mat. 

Obyv. s VOŠ 
a s VŠ 

Bystřice pod Hostýnem 23,98 43,90 22,88 9,24 
Holešov 27,19 42,22 21,64 8,94 
Kroměříž 23,11 40,43 24,81 11,65 
Luhačovice 25,18 39,77 24,45 10,60 
Otrokovice 24,29 40,75 25,27 9,70 
Rožnov pod Radhoštěm 26,50 36,86 24,62 12,02 
Uherské Hradiště 26,55 40,13 22,81 10,51 
Uherský Brod 28,42 40,30 22,59 8,68 
Valašské Klobouky 30,05 42,26 20,67 7,02 
Valašské Meziříčí 23,28 39,37 25,68 11,66 
Vizovice 27,83 41,31 21,94 8,91 
Vsetín 26,81 39,06 24,44 9,70 
Zlín 22,95 35,53 27,02 14,50 
Zlínský kraj 25,43 39,34 24,30 10,93 
Zdroj: ČSÚ, SLDB 2001 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 43 

 
7.4 KARTA JEVU (PROCESU): VZDĚLÁVACÍ UZAVŘENOST A 

OTEVŘENOST OBCÍ 
 
Pilíř:  Sociodemografický 
Sledovaná složka/objekt:  Obyvatelstvo vyjíždějící a dojíždějící do škol 
 
Kriteria jevu (procesu): 
 Název jevu (procesu): Vzdělávací uzavřenost a otevřenost 
 Parametry procesů: (přehled, jednotky)  
 - hlavní  HP1: Dojížďka do škol 

HP2: Vyjížďka do škol 
 - vedlejší   
 - jednotky:  Relativní ukazatele 
 Indikátory udržitelnosti:  Podíl vyjíždějících do škol (tento indikátor není použit pro 

vyhodnocení vyváženosti pilířů a tedy není ani hodnocen na škále 
-2 až 2) 

 Limit udržitelnosti:   Legislativně nestanoven 
 Územní limit:  
 Srovnávací kriterium indikátoru:  Ukazatel za SO ORP 
 
Dotčená legislativa: 
 Národní legislativa:    
 Evropská legislativa:   
 
Územní identifikace jevu (procesu): 
 Hodnocené území:  SO ORP Otrokovice 
 Dotčená jednotka území:  Obec 
 Dotčené údaje o území:    
 
Data: 
 Zdroj dat:   ČSÚ, SLDB 2001 
 Dílčí spolupráce:   
 Úroveň/stupeň zpracování dat: Primární 
 Forma zpracování dat: Tabulkové, grafy 
 Frekvence aktualizace dat: Desetiletá 
 Ochrana dat/autorská práva:  
 Nároky na získání dat mimo státní správu:  
 
Monitoring jevu (procesu): 
 Důvod/program sledování indikátorů: Koncentrace škol a školských zařízení 
 Stav sledování indikátorů: ČSÚ, SLDB 2001 
 Cílový stav indikátorů: Srovnatelná koncentrace základních, popř. středních, škol 

v jednotlivých obcích 
 
Stav jevu (procesu): 
 Čerpání územních limitů/normativů:  
 Prostorové nerovnoměrnosti:  
 Potenciální střety v území:   
 Krizový režim - Potenciální rizika 

bezpečnosti:  
 

 
Výrok pro SWOT analýzu: 
 Silná stránka  
 Slabá stránka  
 Hrozba  
 Příležitost  
 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 44 

 
Změny jevu (procesu): 
 Nástroje: (legislativní, ekonomické, 

technologické, strategicko- politické,..) 
 

 Opatření:   
 
 
Příloha 
 
Tabulka: Míra vyjížďky a dojížďky studentů (%) v obcích SO ORP Otrokovice v roce 2001 

Obec Míra vyjížďky Míra dojížďky 
Bělov 100,0 0,0 
Halenkovice 40,0 4,4 
Komárov 98,1 3,7 
Napajedla 41,5 19,3 
Oldřichovice 100,0 0,0 
Otrokovice 31,1 53,3 
Pohořelice 71,1 27,3 
Spytihněv 74,6 2,1 
Tlumačov 44,4 1,8 
Žlutava 63,1 0,0 
Zdroj: ČSÚ, SLDB 2001 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 45 

 
7.5 KARTA JEVU (PROCESU): OBČANSKÁ VYBAVENOST 
 
Pilíř:  Sociodemografický 
Sledovaná složka/objekt:  Školy, školská zařízení, zařízení sociální péče 
 
Kriteria jevu (procesu): 
 Název jevu (procesu): Občanská vybavenost 
 Parametry procesů: (přehled, jednotky)  
 - hlavní  HP1: Mateřské a základní školy 

HP2: Zařízení sociální péče 
 - vedlejší  
 - jednotky:  
 Indikátory udržitelnosti:  Občanská vybavenost (tento indikátor není použit pro 

vyhodnocení vyváženosti pilířů a tedy není ani hodnocen na 
škále -2 až 2) 

 Limit udržitelnosti:    
 Územní limit:  
 Srovnávací kriterium indikátoru:  Ukazatel za SO ORP 
 
Dotčená legislativa: 
 Národní legislativa:    
 Evropská legislativa:   
 
Územní identifikace jevu (procesu): 
 Hodnocené území:  SO ORP Otrokovice 
 Dotčená jednotka území:  Obec 
 Dotčené údaje o území:    
 
Data: 
 Zdroj dat:   Vlastní průzkum, telefonické polostrukturované rozhovory 

s představiteli obcí, Databáze Zlínského kraje 2008, Databáze 
MOS/MIS 2006 Komunitní plán sociálních služeb na 
Otrokovicku na období 2008 – 2012, Komunitní plán sociálních 
služeb města Pohořelice 

 Dílčí spolupráce:   
 Úroveň/stupeň zpracování dat:  
 Forma zpracování dat: Tabulkové 
 Frekvence aktualizace dat:  
 Ochrana dat/autorská práva:  
 Nároky na získání dat mimo státní správu:  
 
Monitoring jevu (procesu): 
 Důvod/program sledování indikátorů: Zajištění základního vzdělání, sociální péče 
 Stav sledování indikátorů:  
 Cílový stav indikátorů: Dostatečné množství a kvalita škol, sociálních zařízení 
 
Stav jevu (procesu): 
 Čerpání územních limitů/normativů:  
 Prostorové nerovnoměrnosti: Rozdíly mezi obcemi 
 Potenciální střety v území:   
 Krizový režim - Potenciální rizika 

bezpečnosti:  
 

 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 46 

 
Výrok pro SWOT analýzu: 

V rámci SO ORP Otrokovice je v sociální sféře velký počet poskytovatelů péče 
a široká nabídka zařízení. 
Dobrá síť terénní pečovatelské služby, která pokrývá celé území SO ORP 
Otrokovice. 

 Silná stránka 

Dobrá síť mateřských škol s odloučenými pracovišti zajišťuje pokrytí velkého 
území s menšími finančními náklady na provoz. 
Dlouhá čekací doba na umístění do Domovů pro seniory, především pro 
imobilní a nesoběstačné pacienty. 
Neexistence nemocnice v SO ORP Otrokovice. 

 Slabá stránka 

Absence domovinek a klubů důchodců v menších obcích. 
Nedostatečná kapacita ubytovacích zařízení pro seniory vyžadující celodenní 
ošetřovatelskou péči o zdravotně postižené občany. 

 Hrozba 

Pokles kvality života uživatelů sociálních služeb v menších obcích z důvodu 
horší dostupnosti sociálních služeb. 
Využití evropských dotačních titulů pro zlepšení poskytování sociálních 
služeb. 

 Příležitost 

Rozvoj individuálního přístupu ke klientům v oblasti poskytování sociálních 
služeb. 

 
Změny jevu (procesu): 
 Nástroje: (legislativní, 

ekonomické, technologické, 
strategicko- politické,..) 

 

 Opatření:   



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 47 

Příloha 
 
Tabulka: Mateřské a základní školy v obcích SO ORP Otrokovice 

Základní školy 
Obec Pouze 

1. stupeň Devítiletá Celkem 
Mateřské školy 

Bělov         
Halenkovice   1 1 1 
Komárov       1 
Napajedla   2 2 1 
Oldřichovice         
Otrokovice   3 3 1 
Pohořelice 1   1 1 
Spytihněv 1   1 1 
Tlumačov   1 1 1 
Žlutava 1   1 1 
Celkem škol 3 7 10 8 
Procento obcí 30 40 70 80 
Zdroj: Databáze Zlínského kraje 2008 
 
 
Tabulka: Zařízení sociální péče v obcích SO ORP Otrokovice 

Název obce Domov 
důchodců Služby důchodcům 

Bělov     
Halenkovice     
Komárov     

  
2 Domy s pečovatelskou službou Napajedla 1 
  

Oldřichovice     
Chráněné bydlení 
2 Odlehčovací služby 
2 Domy s pečovatelskou službou 
Pečovatelská služba 
Centrum denních služeb 

Otrokovice 2 

  
  Pohořelice   1 Dům s pečovatelskou službou 
  Spytihněv   1 Dům s pečovatelskou službou 
  Tlumačov   1 Dům s pečovatelskou službou  

Žlutava     
Zdroj: Databáze MOS/MIS 2006, data upravená dle vlastního průzkumu 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 48 

Tabulka: Střední odborná škola Otrokovice – nabízené obory 
Studijní směry Maturitní obor (čtyřletý) Učební obor (tříletý) 

Mechanik elektronik Elektrikář slaboproud 
- Elektrikář silnoproud ELEKTRO 
- Autoelektrikář 

SLUŽBY Management obchodu a služeb Kuchař-číšník pro pohostinství 
Silniční doprava Automechanik 
- Klempíř 
- Lakýrník 
- Chemik 

STROJÍRENSKÝ 

- Zámečník 
Mechanik instalatérských a 
elektrotechnických zařízení budov Instalatér 

- Malíř 
- zedník 
- Tesař  

STAVEBNICTVÍ 

- Truhlář 
Nástavbové studium s maturitou 
(dvouleté) 
Provozní elektrotechnika 

 
 
                                                SMĚR ELEKTRO 
                                                SMĚR STROJÍRENSKÝ Provozní technika 
Zdroj: www.sosotrokovice.cz 
 
 
Tabulka: Střední průmyslová škola Otrokovice – nabízené obory 

Studijní obory Délka studia/forma 
Aplikovaná chemie 4 roky/denní 
Technické lyceum 4 roky/denní 
Přírodovědné lyceum 4 roky/denní 
Aplikovaná chemie – chemické technologie 5 let/dálkové studium 
Zdroj: www.spsotr.eu 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 49 

8 BYDLENÍ  
 
8.1 KARTA JEVU (PROCESU): VÝVOJ BYDLENÍ 1991–2001 
 
Pilíř:  Sociodemografický 
Sledovaná složka/objekt:  Byty 
 
Kriteria jevu (procesu): 
 Název jevu (procesu): Vývoj počtu trvale obydlených a neobydlených bytů 1991–

2001  
 Parametry procesů: (přehled, jednotky)  
 - hlavní   HP1: Vývoj počtu trvale obydlených 1991–2001 
 - vedlejší     
 - jednotky:  %, relativní ukazatel procentuální změny počtu bytů 1991–2001 
 Indikátory udržitelnosti:  Relativní změna počtu bytů v letech 1991–2001 
 Limit udržitelnosti:    
 Územní limit:  
 Srovnávací kriterium indikátoru:  Ukazatel za ČR 

Ukazatel za SO ORP 
 
Dotčená legislativa: 
 Národní legislativa:    
 Evropská legislativa:   
 
Územní identifikace jevu (procesu): 
 Hodnocené území:  SO ORP Otrokovice 
 Dotčená jednotka území:  Obec 
 Dotčené údaje o území:    
 
Data: 
 Zdroj dat:   ČSÚ, Běžná evidence ČSÚ 
 Dílčí spolupráce:   
 Úroveň/stupeň zpracování dat:  
 Forma zpracování dat: Text, tabulky, kartogram.  
 Frekvence aktualizace dat: Desetiletá – intercenzální 
 Ochrana dat/autorská práva:  
 Nároky na získání dat mimo státní správu:  
 
Monitoring jevu (procesu): 
 Důvod/program sledování indikátorů: Podklad pro hodnocení vývoje bydlení v obci, bilance, 

vyhodnocení zátěží území. 
 Stav sledování indikátorů: Nevyhovující. 
 Cílový stav indikátorů: Není určen. 
 
Stav jevu (procesu): 
 Čerpání územních limitů/normativů:  
 Prostorové nerovnoměrnosti: Značné, část procesů zejména v oblasti druhého bydlení je 

obtížně monitorovatelná. 
 Potenciální střety v území:   
 Krizový režim  

– Potenciální rizika bezpečnosti:  
 

 
Výrok pro SWOT analýzu: 
 Silná stránka Příznivý vývoj počtu trvale obydlených bytů v období 1991–2001 ve SO ORP  

Otrokovice jako celku, zejména ve Spytihněvi a Žlutavě.  
 Slabá stránka  
 Hrozba  
 Příležitost  



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 50 

 
Změny jevu (procesu): 
 Nástroje:  

(legislativní, ekonomické, 
technologické, strategicko-
politické..) 

Bytová politika, podpora bydlení z veřejných zdrojů, makroekonomické 
podmínky (ovlivňující zejména hypotéční úvěrování), územně plánovací 
příprava, technická infrastruktura v území 

 Opatření:   



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 51 

 
8.2 KARTA JEVU (PROCESU): INTENZITA VÝSTAVBY 
 
Pilíř:  Sociodemografický 
Sledovaná složka/objekt:  Byty 
 
Kriteria jevu (procesu): 
 Název jevu (procesu): Bytová výstavba 2001–2007  
 Parametry procesů: (přehled, jednotky)  
 - hlavní   HP1: Dokončené byty v letech 2001–2007 
 - vedlejší     
 - jednotky:  ukazatel intenzity bytové výstavby, průměrný počet 

dokončených bytů 2001–2007 za rok na 1000 obyvatel 
 Indikátory udržitelnosti:  Počet dokončených bytů na 1000 obyvatel ročně v průměru let 

2001–2007 
 Limit udržitelnosti:    
 Územní limit:  
 Srovnávací kriterium indikátoru:  Ukazatel za ČR 

Ukazatel za  SO ORP 
 
Dotčená legislativa: 
 Národní legislativa:    
 Evropská legislativa:   
 
Územní identifikace jevu (procesu): 
 Hodnocené území:  SO ORP Otrokovice 
 Dotčená jednotka území:  Obec 
 Dotčené údaje o území:    
 
Data: 
 Zdroj dat:   Roční evidence ČSÚ 
 Dílčí spolupráce:   
 Úroveň/stupeň zpracování dat:  
 Forma zpracování dat: Text, tabulky, kartogram.  
 Frekvence aktualizace dat: Roční 
 Ochrana dat/autorská práva:  
 Nároky na získání dat mimo státní správu:  
 
Monitoring jevu (procesu): 
 Důvod/program sledování indikátorů: Podklad pro hodnocení vývoje bydlení v obci, bilance.  
 Stav sledování indikátorů: Nevyhovující. 
 Cílový stav indikátorů:  
 
Stav jevu (procesu): 
 Čerpání územních limitů/normativů:  
 Prostorové nerovnoměrnosti: Vysoké, vznik části nových bytů je obtížně monitorovatelný. 
 Potenciální střety v území:   
 Krizový režim – Potenciální rizika 

bezpečnosti:  
 

 
Výrok pro SWOT analýzu: 
 Silná stránka Atraktivní rekreační prostředí západní části SO ORP Otrokovice pozitivně 

ovlivňující atraktivitu bydlení. 
 Slabá stránka Nerovnoměrnost nové bytové výstavby po r. 2001 (územní i časová). 

Nízká intenzita nové bytové výstavby po r. 2001 na většině území SO ORP 
Otrokovice. 

 Hrozba Snížení obytné a rekreační atraktivity obcí (např. vlivem trasování dopravy, 
nevhodným rozvojem podnikání). 

 Příležitost Využití obytné a rekreační atraktivity sídel z hlediska lokalizace bytové výstavby. 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 52 

 
Změny jevu (procesu): 
 Nástroje:  

(legislativní, ekonomické, 
technologické, strategicko 
– politické..) 

Bytová politika, podpora bydlení z veřejných zdrojů, makroekonomické 
podmínky (ovlivňující zejména hypotéční úvěrování), územně plánovací 
příprava, technická infrastruktura v území 

 Opatření:   
 

 
 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 53 

9 REKREACE  
 
9.1 KARTA JEVU (PROCESU): PŘÍRODNÍ PŘEDPOKLADY REKREACE 

 
Pilíř:  Sociodemografický 
Sledovaná složka/objekt:  Rekreace 
 
Kriteria jevu (procesu): 
 Název jevu (procesu): Přírodní předpoklady rekreace 
 Parametry procesů: (přehled, jednotky)  
 - hlavní   HP1: souhrnné hodnocení 5 rekreačních předpokladů 

(příslušnost k CHKO, NP, oblasti klidu, přírodní atraktivity, 
klimatické podmínky, vodní plochy a přírodní léčivé prameny, 
reliéf a jeskyně) 

 - vedlejší     
 - jednotky:   
 Indikátory udržitelnosti:   
 Limit udržitelnosti:    
 Územní limit:  
 Srovnávací kriterium indikátoru:  Ukazatel za  SO ORP, obecně chybí. 
 
Dotčená legislativa: 
 Národní legislativa:    
 Evropská legislativa:   
 
Územní identifikace jevu (procesu): 
 Hodnocené území:   SO ORP Otrokovice 
 Dotčená jednotka území:  Obec 
 Dotčené údaje o území:    
 
Data: 
 Zdroj dat:   Turistické mapy 1:50 000, Portál veřejné správy ČR  
 Dílčí spolupráce:   
 Úroveň/stupeň zpracování dat:  
 Forma zpracování dat: Text, tabulky, kartogram  
 Frekvence aktualizace dat: nepravidelná 
 Ochrana dat/autorská práva:  
 Nároky na získání dat mimo státní správu:  
 
Monitoring jevu (procesu): 
 Důvod/program sledování indikátorů: Podklad pro zadání územních plánů, koncepci územně 

plánovacího rozvoje obce, vyhodnocení zátěží území. 
 Stav sledování indikátorů: Nejednotný a nepravidelný. 
 Cílový stav indikátorů: Srovnatelnost evidencí v ČR. 
 
Stav jevu (procesu): 
 Čerpání územních limitů/normativů:  
 Prostorové nerovnoměrnosti: Velké v závislosti na přírodních podmínkách. 
 Potenciální střety v území:   
 Krizový režim – Potenciální rizika 

bezpečnosti:  
 

 
Výrok pro SWOT analýzu: 
 Silná stránka  
 Slabá stránka Omezené přírodní lokalizační předpoklady rekreace SO ORP Otrokovice, na 

většině území. 
 Hrozba  
 Příležitost  



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 54 

 
Změny jevu (procesu): 
 Nástroje:  

(legislativní, ekonomické, 
technologické, strategicko 
– politické…) 

Politiky ochrany přírody a podpory cestovního ruchu a rekreace, regionální 
politika. 

 Opatření:   
 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 55 

  
9.2 KARTA JEVU (PROCESU): INFRASTRUKTURNÍ PŘEDPOKLADY 

REKREACE 
 
Pilíř:  Sociodemografický 
Sledovaná složka/objekt:  Rekreace 
 
Kriteria jevu (procesu): 
 Název jevu (procesu): Infrastrukturní předpoklady rekreace 
 Parametry procesů: (přehled, jednotky)  
 - hlavní   HP1: souhrnné hodnocení 5 rekreačních předpokladů 

(turistické trasy a cyklotrasy, vleky, lanovky a rozhledny, 
památky a muzea, lázně a koupaliště, sportoviště a agroturistika) 

 - vedlejší     
 - jednotky:   
 Indikátory udržitelnosti:  Není stanoven. 
 Limit udržitelnosti:    
 Územní limit:  
 Srovnávací kriterium indikátoru:  Ukazatel za  SO ORP, obecně chybí. 
 
Dotčená legislativa: 
 Národní legislativa:    
 Evropská legislativa:   
 
Územní identifikace jevu (procesu): 
 Hodnocené území:   SO ORP Otrokovice 
 Dotčená jednotka území:  Obec 
 Dotčené údaje o území:    
 
Data: 
 Zdroj dat:   Turistické mapy 1:50 000, Portál veřejné správy ČR  
 Dílčí spolupráce:   
 Úroveň/stupeň zpracování dat:  
 Forma zpracování dat: Text, tabulky, kartogramy.  
 Frekvence aktualizace dat: nepravidelná 
 Ochrana dat/autorská práva:  
 Nároky na získání dat mimo státní správu:  
 
Monitoring jevu (procesu): 
 Důvod/program sledování indikátorů: Podklad pro zadání územních plánů, koncepci územně 

plánovacího rozvoje obce, vyhodnocení zátěží území. 
 Stav sledování indikátorů: Nejednotný a nepravidelný. 
 Cílový stav indikátorů: Srovnatelnost evidencí v ČR. 
 
Stav jevu (procesu): 
 Čerpání územních limitů/normativů:  
 Prostorové nerovnoměrnosti: Velké. 
 Potenciální střety v území:  Se zájmy ochrany přírody. 
 Krizový režim – Potenciální rizika 

bezpečnosti:  
 

 
Výrok pro SWOT analýzu: 
 Silná stránka Realizační (infrastrukturní) předpoklady rekreace soustředěné ve městech 

Napajedla a Otrokovice. 
 Slabá stránka  
 Hrozba  
 Příležitost Doplnění a zlepšení rekreační infrastruktury vybranými zařízeními, kapacitami 

optimálně využívající místní rekreační předpoklady území. 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 56 

 
Změny jevu (procesu): 
 Nástroje:  

(legislativní, ekonomické, 
technologické, strategicko 
– politické…) 

Politiky ochrany přírody a podpory cestovního ruchu a rekreace, regionální 
politika. 

 Opatření:   
 
 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 57 

  
9.3 KARTA JEVU (PROCESU): INDIVIDUÁLNÍ REKREACE – DRUHÉ 

BYDLENÍ 
 
Pilíř:  Sociodemografický 
Sledovaná složka/objekt:  Rekreace 
 
Kriteria jevu (procesu): 
 Název jevu (procesu): Individuální rekreace – druhé bydlení  
 Parametry procesů: (přehled, jednotky)  
 - hlavní   HP1: počet jednotek druhého bydlení používaných k rekreaci 

připadající na 1 trvale obydlený byt 
 - vedlejší     
 - jednotky:   
 Indikátory udržitelnosti:  Není závazně stanoven. 
 Limit udržitelnosti:    
 Územní limit:  
 Srovnávací kriterium indikátoru:  Ukazatel za  SO ORP, ČR. 
 
Dotčená legislativa: 
 Národní legislativa:    
 Evropská legislativa:   
 
Územní identifikace jevu (procesu): 
 Hodnocené území:   SO ORP Otrokovice 
 Dotčená jednotka území:  Obec 
 Dotčené údaje o území:    
 
Data: 
 Zdroj dat:   ČSÚ  
 Dílčí spolupráce:   
 Úroveň/stupeň zpracování dat:  
 Forma zpracování dat: Text, tabulky, kartogramy  
 Frekvence aktualizace dat:  
 Ochrana dat/autorská práva:  
 Nároky na získání dat mimo státní správu:  
 
Monitoring jevu (procesu): 
 Důvod/program sledování indikátorů: Podklad pro zadání územních plánů, koncepci územně 

plánovacího rozvoje obce, bilancí, vyhodnocení zátěží území. 
 Stav sledování indikátorů: Nejednotný a nepravidelný. 
 Cílový stav indikátorů: Zvýšení spolehlivosti a přesnosti údajů. 
 
Stav jevu (procesu): 
 Čerpání územních limitů/normativů:  
 Prostorové nerovnoměrnosti: Velké v závislosti na rekreační atraktivitě a poloze obcí. 
 Potenciální střety v území:  Ano s ochranou přírody. 
 Krizový režim – Potenciální rizika 

bezpečnosti:  
 

 
Výrok pro SWOT analýzu: 
 Silná stránka  
 Slabá stránka Nedostatky evidence individuální rekreace, většího zapojení těchto kapacit do 

systému rekreace a cestovního ruchu. 
 Hrozba  
 Příležitost Využití uvolněných kapacit trvalého bydlení k rekreačním účelům. 
 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 58 

 
Změny jevu (procesu): 
 Nástroje:  

(legislativní, ekonomické, 
technologické, strategicko 
– politické…) 

Politiky ochrany přírody a podpory cestovního ruchu a rekreace, regionální 
politika. 

 Opatření:   
 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 59 

 
9.4 KARTA JEVU (PROCESU): UBYTOVACÍ KAPACITY – ZÁTĚŽ ÚZEMÍ 
 
Pilíř:  Sociodemografický 
Sledovaná složka/objekt:  Rekreace 
 
Kriteria jevu (procesu): 
 Název jevu (procesu): Ubytovací kapacity 
 Parametry procesů: (přehled, jednotky)  
 - hlavní   HP1: hodnocení celkové zátěže území – počet lůžek/km2 
 - vedlejší    Počet lůžek na trvale bydlícího obyvatele.  
 - jednotky:   
 Indikátory udržitelnosti:   
 Limit udržitelnosti:    
 Územní limit:  
 Srovnávací kriterium indikátoru:  Ukazatel za  SO ORP, obecně chybí. 
 
Dotčená legislativa: 
 Národní legislativa:    
 Evropská legislativa:   
 
Územní identifikace jevu (procesu): 
 Hodnocené území:   SO ORP Otrokovice 
 Dotčená jednotka území:  Obec 
 Dotčené údaje o území:    
 
Data: 
 Zdroj dat:   ČSÚ, internet-vlastní šetření.  
 Dílčí spolupráce:   
 Úroveň/stupeň zpracování dat:  
 Forma zpracování dat: Text, tabulky  
 Frekvence aktualizace dat: Nepravidelná 
 Ochrana dat/autorská práva:  
 Nároky na získání dat mimo státní správu:  
 
Monitoring jevu (procesu): 
 Důvod/program sledování indikátorů: Podklad pro zadání územních plánů, koncepci územně 

plánovacího rozvoje obce, bilancí, vyhodnocení zátěží území. 
 Stav sledování indikátorů: Nejednotný a nepravidelný. 
 Cílový stav indikátorů: Srovnatelnost evidencí v ČR. 
 
Stav jevu (procesu): 
 Čerpání územních limitů/normativů:  
 Prostorové nerovnoměrnosti: Velké, zejména v závislosti na lokalizačních předpokladech. 
 Potenciální střety v území:  Ano s ohledem na zájmy ochrany přírody i vlastní rekreační 

atraktivitu lokalit. 
 Krizový režim – Potenciální rizika bezpečnosti:   
 
Výrok pro SWOT analýzu: 
 Silná stránka  
 Slabá stránka  
 Hrozba  
 Příležitost  
Změny jevu (procesu): 
 Nástroje:  

(legislativní, ekonomické, 
technologické, strategicko – 
politické…) 

Politiky ochrany přírody a podpory cestovního ruchu a rekreace, regionální 
politika. 

 Opatření:   



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 60 

10 HOSPODÁŘSKÉ PODMÍNKY 
 
10.1 KARTA JEVU (PROCESU): ZAMĚSTNANOST 
 
Pilíř:  Ekonomický 
Sledovaná složka/objekt:  Ekonomicky aktivní obyvatelstvo 
 
Kriteria jevu (procesu): 
 Název jevu (procesu): Zaměstnanost 
 Parametry procesů: (přehled, jednotky)  
 - hlavní   HP1: Míra zaměstnanosti 

HP2: Struktura zaměstnanosti 
 - vedlejší    VP1: Míra ekonomické aktivity 
 - jednotky:  Relativní ukazatele (%) 
 Indikátory udržitelnosti:  Míra zaměstnanosti 2001 
 Limit udržitelnosti:   Legislativně nestanoven 
 Územní limit:  
 Srovnávací kriterium indikátoru:  Ukazatel za kraj 

Ukazatel za SO ORP 
 
Dotčená legislativa: 
 Národní legislativa:   Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti 
 Evropská legislativa:   
 
Územní identifikace jevu (procesu): 
 Hodnocené území:  SO ORP Otrokovice 
 Dotčená jednotka území:  Obec 
 Dotčené údaje o území:    
 
Data: 
 Zdroj dat:   ČSÚ, SLDB 2001 
 Dílčí spolupráce:   
 Úroveň/stupeň zpracování dat: Primární 
 Forma zpracování dat: Tabulkové 
 Frekvence aktualizace dat: Desetiletá 
 Ochrana dat/autorská práva:  
 Nároky na získání dat mimo státní správu:  
 
Monitoring jevu (procesu): 
 Důvod/program sledování indikátorů:  
 Stav sledování indikátorů: ČSÚ, SLDB 2001 
 Cílový stav indikátorů: Růst 
 
Stav jevu (procesu): 
 Čerpání územních limitů/normativů:  
 Prostorové nerovnoměrnosti:  
 Potenciální střety v území:   
 Krizový režim - Potenciální rizika 

bezpečnosti:  
 

 
Výrok pro SWOT analýzu: 
 Silná stránka Nejvyšší míra ekonomické aktivity v kraji, vysoká míra zaměstnanosti. 
 Slabá stránka  
 Hrozba  
 Příležitost  
 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 61 

 
Změny jevu (procesu): 
 Nástroje: (legislativní, 

ekonomické, 
technologické, strategicko- 
politické,..) 

 

 Opatření:   
 

Příloha 
Parametry procesu:  
 HP1: Míra zaměstnanosti (počet zaměstnaných / počet obyvatel v produktivním věku) * 100 
 VP1: Míra ekonomické aktivity (počet ekonomicky aktivních / počet obyvatel) * 100 
 
 
Tabulka: Míra ekonomické aktivity a míra zaměstnanosti (%) v SO ORP Zlínského kraje 

SO ORP Míra ekonomické aktivity Míra 
zaměstnanosti 

Bystřice pod Hostýnem 70,73 64,30 
Holešov 71,08 65,70 
Kroměříž 71,26 63,38 
Luhačovice 72,53 66,95 
Otrokovice 74,25 68,49 
Rožnov pod Radhoštěm 71,07 64,71 
Uherské Hradiště 71,44 66,05 
Uherský Brod 69,43 63,55 
Valašské Klobouky 69,50 60,59 
Valašské Meziříčí 71,74 65,18 
Vizovice 74,09 69,77 
Vsetín 71,59 63,32 
Zlín 74,04 68,93 
Zlínský kraj 71,95 65,62 
Zdroj: ČSÚ, SLDB 2001 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 62 

Tabulka: Podíl ekonomických činností na zaměstnanosti (%) v SO ORP Zlínského kraje 

SO ORP 
Zemědělství, 

lesnictví, 
rybolov 

Průmysl a 
stavebnictví 

Obchod, 
opravy 
motor. 
vozidel 

Doprava, pošty 
a 

telekomunikace 

Veřejná 
správa, 
obrana, 

soc. 
zabez. 

Školství, 
zdravot.,veter. 

a soc. činn. 

Bystřice pod 
Hostýnem 6,20 53,37 11,38 7,05 8,83 13,16 

Holešov 6,66 55,05 12,75 6,70 6,84 11,99 
Kroměříž 6,99 49,45 11,42 6,55 8,30 17,29 
Luhačovice 4,92 55,30 11,76 6,56 6,35 15,11 
Otrokovice 2,43 64,55 13,47 5,63 4,40 9,52 
Rožnov pod 
Radhoštěm 4,47 64,79 11,54 6,49 3,03 9,67 

Uherské 
Hradiště 5,09 58,75 11,57 6,46 5,47 12,66 

Uherský Brod 5,94 60,99 11,05 5,80 5,86 10,35 
Valašské 
Klobouky 6,70 60,44 9,00 5,78 7,06 11,02 

Valašské 
Meziříčí 3,90 56,65 11,53 8,94 5,25 13,73 

Vizovice 4,64 60,62 13,48 7,04 4,23 10,00 
Vsetín 5,54 57,43 10,85 5,80 7,50 12,88 
Zlín 2,63 53,08 18,66 6,04 5,37 14,24 
Zlínský kraj 4,84 57,08 12,69 6,33 6,10 12,96 
Zdroj: ČSÚ, SLDB 2001 
 
 
Tabulka: Podíl ekonomických činností na zaměstnanosti (%) v obcích SO ORP Otrokovice 

Obec 
Zemědělství, 

lesnictví, 
rybolov 

Průmysl a 
stavebnictví 

Obchod, 
opravy 
motor. 
vozidel 

Doprava, pošty 
a 

telekomunikace 

Veřejná 
správa, 
obrana, 

soc. 
zabez. 

Školství, 
zdravot.,veter. 

a soc. činn. 

Bělov 6,32 78,95 7,37 1,05 ,00 6,32 
Halenkovice 4,84 66,53 11,89 6,22 4,29 6,22 
Komárov 6,80 65,05 12,62 4,85 4,85 5,83 
Napajedla 2,38 62,29 14,67 5,39 4,89 10,37 
Oldřichovice 11,72 61,72 11,72 7,03 4,69 3,13 
Otrokovice 1,14 65,62 13,67 5,31 4,33 9,93 
Pohořelice 5,37 59,06 19,80 6,38 1,68 7,72 
Spytihněv 3,68 68,21 11,60 6,55 3,82 6,14 
Tlumačov 7,09 57,68 10,98 8,28 5,29 10,68 
Žlutava 4,16 69,61 8,83 5,45 3,90 8,05 
SO ORP 
Otrokovice 2,43 64,55 13,47 5,63 4,40 9,52 

Zdroj: ČSÚ, SLDB 2001 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 63 

 
10.2 KARTA JEVU (PROCESU): NEZAMĚSTNANOST 
 
Pilíř:  Ekonomický 
Sledovaná složka/objekt:  Ekonomicky aktivní obyvatelstvo 
 
Kriteria jevu (procesu): 
 Název jevu (procesu): Nezaměstnanost 
 Parametry procesů: (přehled, jednotky)  
 - hlavní   HP1: Míra nezaměstnanosti 

HP2: Podíl dlouhodobě nezaměstnaných (nad 12 měs.) na 
celkovém počtu nezaměstnaných 
HP3: Počet uchazečů na 1 volné pracovní místo 

 - vedlejší     
 - jednotky:  Relativní ukazatele (%) 
 Indikátory udržitelnosti:  Průměrná roční míra nezaměstnanosti 2007 
 Limit udržitelnosti:   Legislativně nestanoven 
 Územní limit:  
 Srovnávací kriterium indikátoru:  Ukazatel za kraj 

Ukazatel za SO ORP 
 
Dotčená legislativa: 
 Národní legislativa:   Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti 
 Evropská legislativa:   
 
Územní identifikace jevu (procesu): 
 Hodnocené území:  SO ORP Otrokovice 
 Dotčená jednotka území:  Obec 
 Dotčené údaje o území:    
 
Data: 
 Zdroj dat:   MPSV, GIS 0, 2005 až 2008 (4. měs.) 
 Dílčí spolupráce:   
 Úroveň/stupeň zpracování dat: Primární 
 Forma zpracování dat: Tabulkové, kartogramy 
 Frekvence aktualizace dat: Měsíčně 
 Ochrana dat/autorská práva:  
 Nároky na získání dat mimo státní správu:  
 
Monitoring jevu (procesu): 
 Důvod/program sledování indikátorů:  
 Stav sledování indikátorů: MPSV, Statistika GIS 0 2005 až 2008 (4. měs.) 
 Cílový stav indikátorů: Pokles 
 
Stav jevu (procesu): 
 Čerpání územních limitů/normativů:  
 Prostorové nerovnoměrnosti: Prostorové nerovnoměrnosti v míře nezaměstnanosti lze vyjádřit 

v kartogramech 
 Potenciální střety v území:   
 Krizový režim - Potenciální rizika 

bezpečnosti:  
 

 
Výrok pro SWOT analýzu: 
 Silná stránka V rámci kraje relativně nízká míra nezaměstnanosti. 

Relativně vysoký podíl dlouhodobě nezaměstnaných.  Slabá stránka 
Nedostatek volných pracovních míst, koncentrace pracovních příležitostí ve 
městě Otrokovice. 

 Hrozba  
 Příležitost  



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 64 

 
Změny jevu (procesu): 
 Nástroje: (legislativní, 

ekonomické, 
technologické, strategicko- 
politické,..) 

 

 Opatření:   
 

Příloha 
Parametry procesu:  
 HP1: Míra nezaměstnanosti (počet nezaměstnaných / počet ekonomicky aktivních) * 100 
 HP2: Podíl dlouhodobě 

nezaměstnaných (nad 12 měs.) na 
celkovém počtu nezaměstnaných 

(počet dlouhodobě nezaměstnaných / počet nezaměstnaných) * 100 

 HP3: Počet uchazečů na 1 volné 
pracovní místo 

Počet uchazečů o zaměstnání / počet volných pracovních míst 

 
 
Tabulka: Průměrná roční míra nezaměstnanosti (%) v SO ORP Zlínského kraje v letech 2005-2008 

Rok SO ORP 
2005 2006 2007 2008 Průměr 

Bystřice pod Hostýnem 10,54 9,41 7,97 7,47 9,12 
Holešov 9,34 9,04 7,23 6,59 8,34 
Kroměříž 12,33 11,56 9,45 8,36 10,84 
Luhačovice 8,13 7,43 5,90 5,44 6,98 
Otrokovice 9,17 7,71 6,24 5,46 7,48 
Rožnov pod Radhoštěm 11,58 11,34 8,98 7,84 10,35 
Uherské Hradiště 7,94 7,35 6,28 5,80 7,05 
Uherský Brod 8,95 8,52 6,93 6,36 7,96 
Valašské Klobouky 13,00 12,10 10,08 9,35 11,49 
Valašské Meziříčí 10,60 10,30 8,26 7,29 9,47 
Vizovice 7,89 7,19 5,57 4,57 6,65 
Vsetín 12,04 11,19 8,81 7,69 10,38 
Zlín 7,76 6,82 5,28 4,48 6,41 
Zlínský kraj 9,78 9,06 7,32 6,50 8,50 
Zdroj: MPSV, GIS 0, 2005 až 2008 (4. měsíc) 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 65 

Tabulka: Počet uchazečů na 1 volné pracovní místo v SO ORP Zlínského kraje v letech 2005-2008 
Rok SO ORP 

2005 2006 2007 2008 Průměr 
Bystřice pod Hostýnem 15,05 8,99 5,04 3,63 7,36 
Holešov 6,98 3,64 2,15 1,69 3,17 
Kroměříž 13,29 6,91 3,29 1,90 5,05 
Luhačovice 19,25 7,26 3,84 3,82 6,58 
Otrokovice 16,65 6,73 2,63 3,08 5,31 
Rožnov pod Radhoštěm 13,46 8,92 4,58 2,93 6,81 
Uherské Hradiště 6,52 3,41 1,90 2,00 2,97 
Uherský Brod 5,99 5,36 2,98 2,35 4,07 
Valašské Klobouky 27,53 14,33 7,33 12,10 12,47 
Valašské Meziříčí 15,01 7,87 3,55 2,55 5,89 
Vizovice 12,41 5,71 2,85 2,68 4,91 
Vsetín 15,31 8,96 4,30 3,65 7,15 
Zlín 12,82 4,02 2,46 1,97 4,06 
Zlínský kraj 11,50 5,86 3,05 2,47 4,88 
Zdroj: MPSV, GIS 0, 2005 až 2008 (4. měsíc) 
 
 
Tabulka: Počet uchazečů na 1 volné pracovní místo v obcích SO ORP Otrokovice v letech 2005 - 2008 

Rok Obec 
2005 2006 2007 2008 Průměr 

Halenkovice   51,33 5,83 2,70 9,02 
Komárov     ,59 ,35 ,51 
Napajedla 41,31 8,09 5,68 9,87 10,23 
Oldřichovice 22,00 5,88   11,67 8,67 
Otrokovice 12,77 5,32 1,93 2,43 4,11 
Pohořelice 18,00 9,83 13,20 12,25 13,02 
Spytihněv   11,96 33,55 57,00 15,68 
Tlumačov 85,45 38,90 10,72 22,00 22,98 
Žlutava 46,00       46,00 
SO ORP Otrokovice 16,65 6,73 2,63 3,08 5,31 
Zdroj: MPSV, GIS 0, 2005 až 2008 (4. měsíc) 
Pozn.: prázdná buňka znamená neexistenci volného místa v obci (ukazatel nelze vypočítat). 
 V obci Bělov, která v tabulce není uvedena, neexistovalo ve sledovaném období žádné volné pracovní místo. 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 66 

 
10.3 KARTA JEVU (PROCESU): DAŇOVÁ VÝTĚŽNOST 
 
Pilíř:  Ekonomický 
Sledovaná složka/objekt:  Ekonomicky aktivní obyvatelstvo 
 
Kriteria jevu (procesu): 
 Název jevu (procesu): Daňová výtěžnost 
 Parametry procesů: (přehled, jednotky)  
 - hlavní   HP1: Daňová výtěžnost 
 - vedlejší     
 - jednotky:  Kč 
 Indikátory udržitelnosti:  Daňová výtěžnost/obyv. 2007 
 Limit udržitelnosti:   Vzhledem ke způsobu rozpočtového určení daní v ČR pro obce, 

je jednotlivým obcím v podstatné části daňových výnosů 
zajištěna udržitelnost jejich daňových příjmů sdílením daní podle 
velikostní kategorizace obcí a podle počtu obyvatel. 

 Územní limit: Legislativně nestanoven 
 Srovnávací kriterium indikátoru:  Ukazatel za kraj 

Ukazatel za SO ORP 
 
Dotčená legislativa: 
 Národní legislativa:   Zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení daní 
 Evropská legislativa:   
 
Územní identifikace jevu (procesu): 
 Hodnocené území:  SO ORP Otrokovice 
 Dotčená jednotka území:  Obec 
 Dotčené údaje o území:    
 
Data: 
 Zdroj dat:   MFČR, Bilance příjmů a výdajů obcí 
 Dílčí spolupráce:   
 Úroveň/stupeň zpracování dat:    
 Forma zpracování dat:  Tabulkové 
 Frekvence aktualizace dat:   Ročně 
 Ochrana dat/autorská práva:   
 Nároky na získání dat mimo státní správu:   
 
Monitoring jevu (procesu): 
 Důvod/program sledování indikátorů: Daňová výtěžnost obcí je dána pravidly rozpočtového určení 

daní a je tak ovlivňována zejména velikostí obcí podle jejich 
zařazení do velikostní kategorie (14 velikostních kategorií) a 
dále pak výnosem daní, ovlivněných územím příslušné obce. 

 Stav sledování indikátorů:  
 Cílový stav indikátorů: Dostatečné zdroje k rozvoji obce 
 
Stav jevu (procesu): 
 Čerpání územních limitů/normativů:  
 Prostorové nerovnoměrnosti:  
 Potenciální střety v území:   
 Krizový režim - Potenciální rizika 

bezpečnosti:  
 

 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 67 

 
Výrok pro SWOT analýzu: 
 Silná stránka  
 Slabá stránka  
 Hrozba  
 Příležitost  
 
Změny jevu (procesu): 
 Nástroje: (legislativní, 

ekonomické, 
technologické, strategicko- 
politické,..) 

 

 Opatření:   
 

Příloha 
Parametry procesu:  
 HP1: Daňová výtěžnost Objem a struktura vybraných daní, které fyzické a právnické osoby odvádějí do 

státního rozpočtu, z nichž obce dostávají do svých rozpočtů zákonem určený 
podíl v závislosti na velikostní kategorii, do které spadají 

 
 
Tabulka: Průměrná daňová výtěžnost SO ORP Zlínského kraje v roce 2007 

SO ORP DP FO 
(tis. Kč) 

DP PO 
(tis. Kč) 

DPH 
(tis. Kč) 

DN 
(tis. Kč) 

DV 
(tis. Kč) 

DV/obyv. 
(tis. Kč) 

Bystřice pod 
Hostýnem 12051,27 9763,43 14800,43 2271,93 38887,06 7,47 

Holešov 17797,68 15657,87 23769,73 3095,71 60321,00 7,87 
Kroměříž 35771,40 29623,84 44500,47 5357,15 115252,87 7,77 
Luhačovice 10460,63 8033,85 11272,92 1299,26 31066,66 7,21 
Otrokovice 29988,09 25347,29 35347,22 7754,11 98436,71 7,83 
Rožnov pod 
Radhoštěm 25681,79 20811,00 31424,09 3363,56 81280,44 7,91 

Uherské Hradiště 25329,29 20084,46 30678,80 3282,19 79374,74 7,63 
Uherský Brod 18720,19 14900,13 22781,44 3339,65 59741,41 7,58 
Valašské Klobouky 6657,80 5952,05 9231,55 809,05 22650,45 6,87 
Valašské Meziříčí 51642,38 40273,52 61011,06 9475,82 162402,79 8,44 
Vizovice 5384,46 4121,09 6065,27 759,92 16330,75 7,16 
Vsetín 36827,37 27558,92 40276,89 3292,52 107955,71 7,69 
Zlín 208187,53 162707,86 245027,05 22317,93 638240,37 9,65 
Zlínský kraj 484499,88 384835,33 576186,94 66418,80 1511940,95 8,02 
Zdroj: MF ČR, Bilance příjmů a výdajů obcí 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 68 

 
10.4 KARTA JEVU (PROCESU): PODNIKATELSKÁ STRUKTURA 
 
Pilíř:  Ekonomický 
Sledovaná složka/objekt:  Ekonomicky aktivní podniky 
 
Kriteria jevu (procesu): 
 Název jevu (procesu): Podnikatelská struktura 
 Parametry procesů: (přehled, jednotky)  
 - hlavní  HP1: Struktura největších podniků 

HP2: Míra podnikatelské aktivity 
HP3: Počet firem podle počtu zaměstnanců 
HP4: Počet firem podle roku vzniku 

 - vedlejší    
 - jednotky:  
 Indikátory udržitelnosti:  Míra podnikatelské aktivity 2007 
 Limit udržitelnosti:   Legislativně nestanoven 
 Územní limit:  
 Srovnávací kriterium indikátoru:  Ukazatel za SO ORP 
 
Dotčená legislativa: 
 Národní legislativa:    
 Evropská legislativa:   
 
Územní identifikace jevu (procesu): 
 Hodnocené území:  SO ORP Otrokovice 
 Dotčená jednotka území:  Obec 
 Dotčené údaje o území:    
 
Data: 
 Zdroj dat:   Albertina data, únor 2008; ČSÚ, RES, 2004, 2007 
 Dílčí spolupráce:   
 Úroveň/stupeň zpracování dat:  
 Forma zpracování dat: Tabulkové 
 Frekvence aktualizace dat: Jedno- či víceletá 
 Ochrana dat/autorská práva:  
 Nároky na získání dat mimo státní správu:  
 
Monitoring jevu (procesu): 
 Důvod/program sledování indikátorů: Diversifikace podnikatelských aktivit 
 Stav sledování indikátorů:  
 Cílový stav indikátorů: Dostatečná diversifikace snižující riziko z útlumu určitého 

odvětví, růst aktivit v oblasti inovací 
 
Stav jevu (procesu): 
 Čerpání územních limitů/normativů:  
 Prostorové nerovnoměrnosti:  
 Potenciální střety v území:   
 Krizový režim - Potenciální rizika 

bezpečnosti:  
 

 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 69 

 
Výrok pro SWOT analýzu: 
 Silná stránka Existence silného ekonomického subjektu s inovačním 

potenciálem (Barum Continental, s.r.o.). 
 Slabá stránka Třetí nejnižší míra podnikatelské aktivity v kraji. 

Prohlubující se nezájem obyvatel o zakládání malých a středních 
firem může zhoršit konkurenceschopnost ekonomiky SO ORP. 

 Hrozba 

Omezené množství ploch pro podnikání v SO ORP. (Částečně 
jsou tyto plochy v Napajedlech, Pohořelicích a Žlutavě). 
Rozvoj technologických center, případně vybudování centra 
strategických služeb. 

 Příležitost 

Rozvoj podnikání v rámci klastrových iniciativ. 
 
Změny jevu (procesu): 
 Nástroje: (legislativní, ekonomické, 

technologické, strategicko- politické,..) 
 

 Opatření:   
 

Příloha 
Parametry procesu:  
 HP2: Míra podnikatelské aktivity Počet podnikatelů (fyzických osob) / počet obyvatel * 1000 
 
 
Tabulka: Míra podnikatelské aktivity v SO ORP Zlínského kraje v letech 2004 a 2007 

Rok SO ORP 
2004 2007 Průměr 

Bystřice pod Hostýnem 172,24 176,94 174,59 
Holešov 158,93 159,23 159,08 
Kroměříž 165,40 164,76 165,08 
Luhačovice 193,55 201,53 197,52 
Otrokovice 170,63 170,68 170,66 
Rožnov pod Radhoštěm 192,56 190,84 191,70 
Uherské Hradiště 171,33 174,06 172,70 
Uherský Brod 169,60 173,71 171,65 
Valašské Klobouky 171,18 183,84 177,48 
Valašské Meziříčí 175,90 176,54 176,22 
Vizovice 234,12 232,85 233,48 
Vsetín 179,56 174,73 177,15 
Zlín 221,72 227,33 224,52 
Zlínský kraj 183,45 185,38 184,42 
Zdroj: ČSÚ, RES, 2004, 2007 
Pozn.: Míra podnikatelské aktivity – počet podnikatelů (fyz. os.) na 1000 obyv. = PODNIKATELE (FO) / POCET 
OBYV. * 1000. 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 70 

Tabulka: Ekonomické subjekty v SO ORP Otrokovice zaměstnávající více než 100 osob 
Registrovaná firma Hlavní činnost podle OKEČ Počet zaměstnanců 

Barum Continental 
spol. s r.o. Výroba pryžových plášťů a duší 4000 - 4999 
BC LOGISTICS s.r.o. Silniční nákladní doprava 250 - 499 
BS Servis Centrum,s.r.o. Stravování v závodních kuchyních 250 - 499 
Continental HT 
Tyres, s.r.o. Výroba pryžových plášťů a duší 250 - 499 

ALGECO s.r.o. 
Výroba kovových konstrukcí 
a jejich dílů 100 - 199 

ASTREMA, spol. s r.o. Pátrací a ochranné činnosti 100 - 199 

DLC Napajedla a.s. 
Nespecializovaný velkoobchod 
s potravinami, nápoji a tabákovými výrobky 100 - 199 

GZ - Sand, s.r.o. 
Těžba a úprava kameniva, 
písků j. n. a štěrkopísků 100 - 199 

HESCO, s.r.o. 
Velkoobchod s rudami, kovy 
a hutními výrobky 100 - 199 

JAFRA shoecomponents s.r.o. Výroba obuvi 100 - 199 
Zdroj: Albertina data, únor 2008 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 71 

Tabulka: Počet podniků v SO ORP Otrokovice podle OKEČ 

OKEČ Počet firem 
% ze všech firem 

(uvedených i 
neuvedených) 

% z uvedených 

Maloobchod kromě motorových 
vozidel; opravy výrobků pro osobní 
potřebu a převážně pro domácnost 

697 20,5 20,5 

Ostatní podnikatelské činnosti 473 13,9 13,9 
Stavebnictví 443 13,0 13,0 
Velkoobchod a zprostředkování 
velkoobchodu (kromě motorových 
vozidel) 

375 11,0 11,0 

Výroba kovových konstrukcí a 
kovodělných výrobků (kromě strojů 
a zařízení) 

167 4,9 4,9 

Ubytování a stravování 147 4,3 4,3 
Ostatní činnosti 130 3,8 3,8 
Pomocné činnosti související s 
finančním zprostředkováním 

100 2,9 2,9 

Zemědělství, myslivost a související 
činnosti 

77 2,3 2,3 

Zpracování dřeva, výroba 
dřevařských, korkových, proutěných 
a slaměných výrobků kromě 
nábytku 

76 2,2 2,2 

Výroba oděvů, zpracování a barvení 
kožešin 

71 2,1 2,1 

Pozemní a potrubní doprava 70 2,1 2,1 
Rekreační, kulturní a sportovní 
činnosti 

63 1,9 1,9 

Činnosti v oblasti výpočetní 
techniky 

51 1,5 1,5 

Obchod, opravy a údržba 
motorových vozidel; maloobchodní 
prodej pohonných hmot 

50 1,5 1,5 

Vzdělávání 42 1,2 1,2 
Činnosti odborových, profesních a 
podobných organizací j. n. 

42 1,2 1,2 

Činnosti v oblasti nemovitostí 41 1,2 1,2 
Vydavatelství, tisk a rozmnožování 
nahraných nosičů 

38 1,1 1,1 

Výroba pryžových a plastových 
výrobků 

29 ,9 ,9 

Výroba a opravy strojů a zařízení j. 
n. 

29 ,9 ,9 

Vedlejší a pomocné činnosti v 
dopravě; činnosti cestovních 
kanceláří a agentur 

20 ,6 ,6 

Výroba rádiových, televizních a 
spojových zařízení a přístrojů 

19 ,6 ,6 

Výroba nábytku; zpracovatelský 
průmysl j. n. 

17 ,5 ,5 

Činění a úprava usní, výroba 
brašnářských a sedlářských výrobků 

15 ,4 ,4 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 72 

OKEČ Počet firem 
% ze všech firem 

(uvedených i 
neuvedených) 

% z uvedených 

a obuvi 
Výroba potravinářských výrobků a 
nápojů 

14 ,4 ,4 

Lesnictví a související činnosti 13 ,4 ,4 
Zdravotní a sociální péče; 
veterinární činnosti 

13 ,4 ,4 

Výroba elektrických strojů a 
zařízení j. n. 

12 ,4 ,4 

Výroba ostatních nekovových 
minerálních výrobků 

11 ,3 ,3 

Výroba chemických látek, 
přípravků, léčiv a chemických 
vláken 

8 ,2 ,2 

Výroba textilií a textilních výrobků 7 ,2 ,2 
Recyklace druhotných surovin 7 ,2 ,2 
Odstraňování odpadních vod a 
odpadů, čištění města, sanační a 
podobné činnosti 

7 ,2 ,2 

Pronájem strojů a přístrojů bez 
obsluhy, pronájem výrobků pro 
osobní potřebu a převážně pro 
domácnost 

5 ,1 ,1 

Výroba vlákniny, papíru a výrobků 
z papíru 

3 ,1 ,1 

Výroba základních kovů a hutních 
výrobků 

3 ,1 ,1 

Rybolov, chov ryb a související 
činnosti 

2 ,1 ,1 

Těžba a úprava ostatních nerostných 
surovin 

2 ,1 ,1 

Výroba zdravotnických, přesných, 
optických a časoměrných přístrojů 

2 ,1 ,1 

Spoje 2 ,1 ,1 
Veřejná správa a obrana; povinné 
sociální zabezpečení 

2 ,1 ,1 

Výroba ostatních dopravních 
prostředků a zařízení 

1 ,0 ,0 

Shromažďování, úprava a rozvod 
vody 

1 ,0 ,0 

Celkem (uvedeno) 3398 99,9 100,0 
Zdroj: Albertina data, únor 2008 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 73 

Tabulka: Počet podniků v SO ORP Otrokovice podle počtu zaměstnanců 

Počet zaměstnanců Počet firem 
% ze všech firem 

(uvedených i 
neuvedených) 

% z uvedených 

1 - 5 1027 30,2 74,4 
6 - 9 227 6,7 16,4 
10 - 15 40 1,2 2,9 
16 - 20 34 1,0 2,5 
20 - 24 10 ,3 ,7 
25 - 49 19 ,6 1,4 
50 - 99 13 ,4 ,9 
100 - 199 6 ,2 ,4 
250 - 499 3 ,1 ,2 
1000 a více 1 ,0 ,1 
Celkem (uvedeno) 1380 40,6 100,0 
Neuvedeno  2020 59,4  
Celkem 3400 100,0  
Zdroj: Albertina data, únor 2008 
 
 
Tabulka: Počet podniků v SO ORP Otrokovice podle roku vzniku 

Rok vzniku Počet firem % 

<= 1989 3 0,1 
1990 - 1994 1423 41,9 
1995 - 1999 1115 32,8 
2000 - 2004 584 17,2 
2005+ 275 8,1 
Celkem 3400 100,0 
Zdroj: Albertina data, únor 2008 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 74 

 
10.5 KARTA JEVU (PROCESU): FUNKČNÍ VELIKOST OBCÍ  
 
Pilíř:  Ekonomický 
Sledovaná složka/objekt:  Počet zaměstnaných, zaměstnanecký potenciál, obytná funkce 

obce 
 
Kriteria jevu (procesu): 
 Název jevu (procesu): Funkční velikost obcí 
 Parametry procesů: (přehled, jednotky)  
 - hlavní HP1: Redukovaný index funkční velikosti  
 - vedlejší VP1: Dojížďka za prací 

VP2: Vyjížďka za prací 
 - jednotky: Relativní ukazatele (%) 
 Indikátory udržitelnosti:  Redukovaný index funkční velikosti 2007 
 Limit udržitelnosti:   Legislativně nestanoven 
 Územní limit:  
 Srovnávací kriterium indikátoru:  Ukazatel za SO ORP 
 
Dotčená legislativa: 
 Národní legislativa:    
 Evropská legislativa:   
 
Územní identifikace jevu (procesu): 
 Hodnocené území:  SO ORP Otrokovice 
 Dotčená jednotka území:  Obec 
 Dotčené údaje o území:    
 
Data: 
 Zdroj dat:   MFČR, Bilance příjmů a výdajů obcí; ČSÚ, SLDB 2001 
 Dílčí spolupráce:   
 Úroveň/stupeň zpracování dat: Primární 
 Forma zpracování dat: Tabulkové, grafy 
 Frekvence aktualizace dat: Desetiletá 
 Ochrana dat/autorská práva:  
 Nároky na získání dat mimo státní správu:  
 
Monitoring jevu (procesu): 
 Důvod/program sledování indikátorů:  
 Stav sledování indikátorů: MFČR, Bilance příjmů a výdajů obcí; ČSÚ, SLDB 2001 
 Cílový stav indikátorů: Srovnatelná funkční velikost jednotlivých obcí a její růst 
 
Stav jevu (procesu): 
 Čerpání územních limitů/normativů:  
 Prostorové nerovnoměrnosti:  
 Potenciální střety v území:   
 Krizový režim - Potenciální rizika 

bezpečnosti:  
 

 
Výrok pro SWOT analýzu: 
 Silná stránka  
 Slabá stránka  
 Hrozba  
 Příležitost  
 



EKOTOXA s.r.o.                                                     Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Otrokovice 
 

 75 

 
Změny jevu (procesu): 
 Nástroje: (legislativní, 

ekonomické, 
technologické, strategicko- 
politické,..) 

 

 Opatření:   
 

Příloha 
Parametry procesu:  
 HP1: Redukovaný index 

funkční velikosti 
, kde 

POP = obytná funkce vyjádřená počtem obyvatel, OPM = obsazená pracovní 
místa – pracovní funkce vyjádřená počtem pracovních příležitostí v obci, tzn. 
zaměstnaní - vyjížďka + dojížďka. Veličiny s indexem k jsou hodnoty pro k-
tou obec, s indexem  SO ORP jsou pro celý SO ORP. 

 
 
Tabulka: Míra vyjížďky a dojížďky do zaměstnání (%) obcí SO ORP Otrokovice 

Obec Míra vyjížďky Míra dojížďky 
Bělov 90,7 5,6 
Halenkovice 72,8 11,9 
Komárov 80,8 9,6 
Napajedla 51,1 39,3 
Oldřichovice 78,1 13,0 
Otrokovice 37,9 76,2 
Pohořelice 76,9 10,3 
Spytihněv 70,2 26,7 
Tlumačov 60,7 26,7 
Žlutava 79,9 5,5 
Zdroj: ČSÚ, SLDB 2001 
 
 
 
 


